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ALŽIRAS. — Naftos valstybįų ministerial baigė konferenciją, 
priimdami nuosaikų komunikatą, kuris pasmerkia propagandą, 
teigiančią, kad naftos valstybės kaltos dėl pasaulio ekonominės 
krizės, pasmerkia ir grasinimus, nes jie “sukelia sąmyšį”. Nors ! 
Alžiras siūlė įrašyti, jog bus paskelbtas naftos boikotas, jei Ame- ! 
rika panaudos jėgą prieš kurią nors naftos valstybę, ta pastaba į 
komunikate neįrašyta. Naftos šalių vadai susirinks Alžire vasario ' 
21-kovo 5 dienomis ir nutars, kada naftos valstybės susitiks su ( 
pramonės valstybėmis bendroje i 
cūzija.

Atstovų Rūmų respublikonų 
vadas John Rhodes pareiškė, kad 
kongresas nusileis prezidentui 
Fordui gazolino klausime, nes 
šiuo metu kongrese nėra pakan- 
kamaijėgų atšaukimui preziden
tinio veto. Jei Fordo planas ne
neštų vaisių, tada kongresas pa
siūlytų gazolino normavimą ir 
prezidentui jį vetavus, jau tu
rėtų pakankamai balsų tą veto 
nugalėtu

Vidaus reikalų sekretorius Ro
gers Morton sekmadienį pasakė, 
kad energijos taupymas nėra 
trumpalaikis dalykas. Ar bus 
priimtas prezidento siūlomas

- naftos pabranginimas ar demo- ' 
kratų siūlomas normavimas, abu

konferencijoje, kurią siūlė Pran-

IŠ VISO PASAULIO

OPORTO. — Portugalijos vy
riausybė pasiuntė kareivių dali- ' 
nį pralaužti komunistų apsupimą 
Oporto mieste, kur komunistai 
apsupo socialistų partijos šuva- : 
žiavimą. Be 600 portugalų so-1 
cialistų suvažiavimo salėje bu-i 
vo daug užsienio svečių. Karei
vių lydimai autobusai išgabeno 
iš apsuptų rūmų susirinkusius 
socialistus į viešbučius. Vienas 
britų delegacijos narys pareiš
kė, kad demokratija Portugali
joje neturi jokių šansų. 1

DACCA. — Bengalijos prezi- 
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užtruks nemažiau 10 metų. Tiek dentas šelkas Rahmanas paskyrė 
seną savo bendradarbį Mansur 
Ali naujos vyriausybės premje
ru, o Syed Nazrul Islam buvo pa
skirtas viceprezidentu. Pagal 
naują Bengalijos konstituciją 
prezidentas turi teisę skirti mi- 
nisterius, kurių naujoje vyriau
sybė j e. paskirta 17.

SHANNON. — Airijoje Len
kijos keleivinis lėktuvas, skri- plokštėmis, tačiaukomunistų ap- 
dęs į New Yorką, turėjo nusileis- šaudymas sužeidė šešis jūreivius, 
-ti, kai iš Varšuvos per radiją atė
jo į lėktuvą žinia, kad lėktuve 
yra padėta bomba, Shannon aero
drome tris valandas buvo ieško
ma bombos, 138 keleiviai laukė 
aerodromo patalpose, tačiau jo
kių bombų nerasta.

HAVANA. — Keturi ameri
kiečiai, išplaukę iš Pompano 
Beach, Floridos, žuvauti, laivui 
užplaukus ant seklumos, buvo 
priversti gelbėjimosi valtimi 
plaukti į Kubą. Tas nuotykis 
įvyko prieš savaitę, tačiau Ku
bos valdžia iki šiol amerikiečių ryžių sandėliai Phnom Penhe jau 
nep'aleidžia. Jų giminėms teks 
sumokėti Kubai už žvejų išlai
kymą. Valstybės departamen
tas paskelbė, kad visi yra svei
ki ir saugūs, tačiau nežinoma, 
kada jiems bus leista grįžti į 
Ameriką.

GRESHAM. — Wisconsino 
policija ir kariuomenė sulaikė 
septynis indėnus, kurie bandė 
nuvykti į indėnų okupuotą alek- 
siečių vienuolyną. Tarp sulai
kytų buvo trys moterys. In
dėnai nesileido policijos krečia
mi ir tikrinami. Pas visus rasti 
peiliai, o vienas turėjo ir revol
verį.

IŠTAMBULAS. — Turkijoje 
įvyko apie 25,000 kairiųjų stu
dentų demonstracija, nukreipta 
prieš Ameriką. Policija suėmė 
32 studentus. Turkijoje panašių 
susikirtimų buvo daugiau prieš 
1971 metus, kada valdžion atsi
stojo kariškių vyriausybė ir ka
da buvo paskelbtas karo stovis. 
Valdžia tuoj uždarė Istanbulo 
universitetą.

jau treciąSausio 20 d. Alabamos gubernatorius George Wallace davė priesaiką 
kartą naujai kadencijai gubernatūrofe. Pirmą kartą Alabamos istorijoje politikas 

buvo išrinktas tris kart, šalia gubernatoriaus šypsosi jo žmona Cornelia.

WASHINGTONE IR SAIGONE ĮVYKO 
DEMONSTRACIJOS PRIEŠ KAR|
WASHINGTONAS. — Vakar suėjo dveji metai nuo Viet

namo taikos sutarties pasirašymo, šia proga sekmadienį Washing
tone įvyko kelios demonstracijos, o Vietname komunistai sustipri
no savo puolimus. Vieną demonstraciją prie Baltųjų Rūmų su
rengė Indokinijoje dingusių Amerikos karių giminės ir draugai. 
Jie reikalavo, kad prezidentas Fordas ir sekretorius Kissingeris 
energingiau veiktų ieškodami'dingusių karių ar, jei jie žuvo, jų 
kapų.

Naujas Sirijos 
pasiūlymas

NEW YORKAS. — Time žur
nalas paskelbė Sirijos prezidento 
Hafezo Assado pasikalbėjimą su 
amerikiečiais biznieriais, kurie 
lankėsi Sirijoje. Assado susiti
kime su amerikiečiais ir Time 
korespondentais dalyvavo ir 
Amerikos ambasadorius Damas- 

;ke Richard Murphy, todėl prezi- 
I dento žodžiams skiriama dides
nė reikšmė.

metų teks susivaržyti, trigubai 
daugiau mokėti už dujas ir pa
keisti labai brangią arabų stati
nę lygiai tiek pat brangia Ame
rikos statine, pasakė sekretorius 
Mortonas. Dujos, kurios dabar 
kainuoja’po 40 centų už tūkstan
tį kubinių pėdų, turėtų kainuoti, 

. pagal naftos kainas, po: 1,75 dpi., 
kalbėjo Mortonas.

Automobilių darbininkų uni
jos prezidentas Woodcoc televi
zijos programoje “Meet the 
Press” suabejojo, ar protingai 
vyriausybė daro siūlydama pa
keisti arabu nafta ir naudoti 
Amerikos naftą, šaltiniai vis 
mažėja ir už 10 ar 12 metų Ame
rikos naftos šaltiniai gerokai iš
tuštės. Jei už Amerikos naftą 
reikia tiek pat brangiai mokėti 
kaip už arabų naftą, tai geriau 
laikyti savo šaltinius atsargai 
ir pirkti, kiek galima daugiau iš 
kitų, kalbėjo unijos vadas, kuris 
remia gazolino normavimą.

Stebėtojai mano, kad preziden
tas 'ir kongresas turės suderinti 
savo abu pasiūlymus ir priimti 
kompromisą, nes ir vienas ir ki
tas planas amerikiečiams atneš 
tik sunkumų, todėl nei kongre
sas nei prezidentas nenorės už 
tuos sunkumus vienas priimti 
atsakomybę.

Dar trys laivai 
pasiekė sostinę

PHNOM PENHAS. — Sek
madienį į Kambodijos sostinę 
Phnom Penhą atplaukė Mekon- 
go upe dar trys laivai su amu
nicija ir gazolinu lėktuvams. 
Maisto sostinės gyventojams dar 
nepavyko atvežti. Laivų šonai 
stipriai apkaustyti plieninėmis

Kartu su pilnai pakrautais lai
vais į uostą Įplaukė ir šeši kiti 
baidokai — tušti, jie buvo nau
dojami kaip skydai pilniems lai
vams pridengti.' Dar du tank
laiviai nepasiekė Phnom Pėnho. 

į Vienas buvo komunistų šūvių 
nuskandintas, o kitas liko upėje 
sugadintu motoru. Laivus lydė
jo propeleriais varomi “Trojan” 
lėktuvai, helikopteriai ir Kam
bodijos karo laivyno greitlaiviai.

Kambodijos vyriausybės šal
tiniai paskelbė, kad Amerikos

tušti, o Kambodijos ryžių atsar
gos irgi baigiasi. Sostinės susi
siekimas su likusiu pasauliu ge
rokai apsunkintas, nes upe plau
kiančius baidokus komunistai ap
šaudo ir dažnai nuskandina, o 

t vienintelis aerodromas nuolat F
bombarduojamas minosvaidžiais. 
Civilinis judėjimas aerodrome 
uždarytas, pakyla ir nusileidžia 
tik kariniai transporto lėktuvai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Vakar Anglijos Mancheste- 
rio miesto centre sprogo rūsyje, 
parduotuvės pastate, paslėpta 
bomba ir sužeidė daug žmonių. 
Prieš sprogimą airišku akcentu 
kalbąs vyras įspėjo apie bombą 
ir tuo buvo išvengta daugiau au
kų. Trys sprogimai įvyko Lon
donderry, šiaurinėje Airijoje, 
kur irgi žmonės buvo Įspėti prieš 
sprogimus.

■o Prekybos departamentas pa
skelbė, kad pernai Amerikos pre
kyba su užsieniais davė 3 bili
jonų dol. deficitą, prie kurio ne
mažai prisidėjo naftos pabrangi
mas.

o Libano laikraštis Al Bayraq 
paskelbė, kad Palestinos Laisvi
nimo organizacijos vadovybė su
tiko pašalinti partizanų jėgas iš 
pietinio Libano, kur jos veikė 
prieš Izraelį.

Naftos laukai 
netoli Jeruzalės

JERUZALĖ. — Jordano vil
tys, kad Izraelis pasitrauks iš 
okupuoti] Jordano žemių sekma
dienį gavo nemenką smūgį, kai 
Izraelio geologai per valstybinį 
radiją paskelbė, kad prie Rama
los miesto, šešios mylios į šiaurę 
nuo Jeruzalės yra užtikti požemi
niai naftos .šaltiniai. Ten galį bū
ti net 7 bilijonai statinių naftos. 
Praeisią daug metų, kol bus ga
lima tikrai apskaičiuoti, kiek naf
tos atsargų yra Ramalos apylin
kėse, tačiau pirmieji duomenys 
rodo, kad atsargos yra nemenkos.

Visame pasaulyje yra 610 bil. 
statinių naftos atsargų. Saudi 
Arabijos atsargos
173.3 bil. statinių. Jei Izraelio 
geologų spėliojimai 
tų, Izraelis gautų
laukų 100 kartų daugiau naftos 
negu šiuo metu sunaudoja. Sun
ku tikėti, kad Izraelis lengvai iš 
tokių naftos laukų pasitrauktų 
ar atiduotų juos planuojamai Pa
lestinos valstybei.

vertinamos

Kodėl sovietai
atmetė sutarti?

t,

MASKVA. — Sovietų žydų 
grupė sekmadienį pareiškė už
sienio korespondentams, kad so
vietų vyriausybė atmetė Ame- 
rikos-Sovietų Sąjungos prekybos 
sutarti ne dėl Amerikos kongre
so reikalavimo išleisti daugiau 
žydų. Nors Kremliaus pareiški
muose buvo akcentuojama, kad 
sutartis atmesta dėl Amerikos 
kišimosi į sovietų reikalus, — 
dėl emigracijos reikalavimo, iš 
tikrųjų Maskva sutartį atmetusi 
dėl per mažų kreditų pasiūlymo.

Kongresas, kaip žinoma, pre
kybos įstatymui nustatė ribą — 
300 mil. dol., kuriuos Amerikos 
Importo-Exporto bankas gali pa
skolinti Sovietų Sąjungai, ši ti
kėjosi daug didesnių kreditų, sa
ko sovietų žydų pareiškimas, ku
rį pasirašė 100 asmenų.

“Nežiūrint, kokios priežastys

Izraelio gynybos ministeris 
Peres pareiškė kabinetui, kad 
egiptiečiai sustiprino savo karo 
jėgas Sinajuje.

Rockef elleris apie 
žvalgybos veiklą

NEW YORKAS. — Vicepre
zidentas Rockefelleris sekmadie
nį pasirodė CBS televizijos “Face 
the Nation” programoje ir buvo 
klausinėjamas apie ČIA agentū
ros veiklą Amerikoje. Jis vado
vauja komisijai, kuri tiria, ar 
žvalgybos agentūra nelaužė Įsta
tymų sekdama amerikiečius pa
čioje Amerikoje.

Rockefelleris pareiškė, kad jo 
komisija ištirs visą reikalą, su
rinks visus faktus ir nieko ne
slėpdama viską paskelbs, nors 
tie faktai nuvestų iki respubliko
no ar demokrato prezidento ar 
iki kitų aukštų pareigūnų. Vice
prezidentas pareiškė, kad iki šiol 
surinktos žinios rodo, kad ČIA

Partijų vadai 
pralaimėjo

BANGKOKAS. — Tailandijos 
demokratiniai rinkimai praėjusį 
sekmadienį atmetė kelis žinomus 
politikus, kurie buvo susirišę su 
Tailandijos karine diktatūra, val
džiusią kraštą iki 1973 m. spalio 
mėn. Dviejų partijų: socialinio 
teisingumo vadas Klimpratoom 
ir tautinės partijos — genero
las Siriyothin abu pralaimėjo 
rinkimus.

Nors rinkimų rezultatai dar 
nėra pilni, atrodo, kad nė viena 
iš 42 partijų neturės 269 vietų 
parlamente aiškios daugumos ir 
vyriausybę teks sudaryti koalici
jos būdu iš kelių partijų vadų.

— Išėjo 1974 m. gruodžio nu
meris “Noticiero De Los Paises 
Balticos”. Tai yra estų, latvių 
ir lietuvių Buenos Aires leidžia
mas biuletenis. Redaguoja Ce- 
refinas Juknevičius. Turinyje, 
be kito ko, yra Lietuvos Katali
kų Bažnyčios. Kronikos, Latvi
jos nepriklausomybės sukaktis, 
Pabaltijo Valstybių Antantos 40 
metų sukaktis ir kt. (E)

mesti prekybos susitarimą, šis 
nepasisekimas neturi nieko ben- buvo įsivėlusi į nelegalią veiklą 
dro su žydų emigracija iš Sovie- Amerikoje, tačiau dar tiriama, 
tų Sąjungos”, sakoma tame žy- kaip plačiai tas įsivėlimas siekė, 

privedė sovietų vyriausybę at- dų pareiškime. kas jį įsakė ir-kodėl. Rockefei-

leris pareiškė nuomonę, kad ir 
Kongresas gali ČIA veiklą paty
rinėti, tačiau reikėtų išlaikyti 
slaptumą, kas kongreso tyrinėji
muose nėra taip lengvai pasiekia
ma.

pasitvirtin- 
iš Ramalos

Sirijos prezidentas pasakė, kad 
; Sirija sutiktų su demilitarizuo
ta zona Golano aukštumose, jei 

.toks sprendimas Sirijai nebūtų 
primestas iš šalies, bet sutartas 
derybose. Sirija sutiktų su bet 
kurio platumo demilitarizuota zo
na, jei Izraelis atitrauktų ir sa
vo karines jėgas nuo Sirijos sie
nos tokį pat atstumą.

Libane lankėsi senatorius John 
Sparkman, demokratas iš Alaba- 
mos, naujasis senato užsienio 
reikalų komiteto pirmininkas. 
Jis pareiškė pritarimą Palesti
nos valstybės Įsteigimui. Izrae
lis turis atiduoti, jei ir ne visas, 
arabų žemes arabams.

Egipto užsienio reikalų mi
nisteris Ismail Fahmy ragino 
sekmadienį Ameriką padaryti 
spaudimą Izraeliui, kad tas pa
siūlytų naują kariuomenių pasi
traukimo iš Sinajaus planą. Ame
rika viena galinti priversti Izrae
lį veikti, pareiškė Egipto minis
teris.

— Centre for Study of Re
ligion and Communism Anglijoje 
leidžia žurnalą “Religion in Com
munist Lands”. Išėjo naujas 
lapkričio-gruodžio numeris. Tarp 
kitų, aprašyta iš Lietuvos Kata
likų Bažnyčios Kronikos vaikų 
apklausinėjimo anketa: “Ar ta
vo tėvai tikintieji”, “ar kunigas 
lankosi pas jus” ir. t. t. (E)

♦ Aukščiausias Teismas atme
tė Watergate įsilaužimo dalyvio 
Gordon Liddy apeliacijos skun
da.t 1

Pagrindini* rytininkaa tarp valstybės 
sekretoriaus Kissingerio ir kongreso 
yra patyry* diplomatas Robert Mc

Vakar dingusių giminėms kal
bą pasakė kongreso narys Barry 
Goldwater Jr. Jis pareiškė, kad 
Amerikos vyriausybė esanti “be 
nugarkaulio” ir nededanti reika
lingų pastangų dingusių karių 
atžvilgiu.

Washingtone susirinkę kairių
jų fronto grupių atstovai, pasi
vadinę Taikos Sutarčiai Gelbėti 
koalicija, reikalavo nutraukti pa
ramą Pietų Vietnamui. Atsto
vė Bella Abzug pasakė kalbą 
1,500 klausytojų, kurie plojo jai 
pertraukdami kalbą 15 kartų.- 
Ji tvirtino, kad “mes negalime 
leisti savo pinigų kitiems žmo
nėms, kitose šalyse žudyti. Atė
jo laikas pasakyti: jokios para
mos Indokinijai”.

Prezidentas Fordas pareiškė, 
kad jis prašys kongreso 300 mil. 
dol. paramos Pietų Vietnamui. 
Karo priešininkai vakar vaikšti
nėjo pas kongreso narius, reika
laudami atmesti prezidento pa
ramos prašymą.
- Pačiame Saigone opozicijos 
prezidentui-Thieu grupės sušau
kė reitingą Ai? Quang pagodoje 
ir ten reikalavo Thieu pašalinti 
ir Amerikos paramą jo valdžiai 
nutraukti. Policija bandė išar
dyti budistų vienuolių demons
traciją ir keturios vienuolės bu
vo sužeistos. Vienuoliai irgi rei
kalavo užbaigti karą ir pakeisti 
Thieu valdžia.

Saigono vyriausybė dvejų me
tų “taikos” sukakties proga pa
skelbė, kad per paskutinius dve- 
jis metus nuo Paryžiaus sutar
ties pasirašymo Pietų Vietnamo 
kariuomenė neteko 160,000 ka
reivių. Iš jų žuvo 28,705, su
žeistų buvo 115,141 ir dingo 16,- 
011 kareiviai. Komunistų pusė
je žuvę 111,729 kareiviai. Vaka
rų stebėtojai mano, kad tie skai
čiai yra išpūsti, tačiau nėra kaip 
patikrinti.

Senatorius Jacksonas, kalbė
damas Los Angeles mieste, pasi
sakė prieš paramos P. Vietnamui 
didinimą. Lėšoms turi būti riba, 
turi būti pabaiga. Pietryčių Azi
jos problemų 300 milijonų dol. 
neišspręs, kalbėjo sen. Jacksonas.

Egiptas prašo 
prancūzu ginklų

PARYŽIUS. — šią savaitę 
Prancūzijoje lankysis Egipto 
prezidentas Sadatas. Anksčiau 
jis planavo iš Paryžiaus skristi 
į Washingtona, tačiau vėliau pa
skelbė, kad laikas jo vizitui Ame
rikoje dar neatėjęs. Prancūzijoje 
Sadatas bandysiąs, pagal Beiru
to laikraščio An Nahar žinias, 
gauti pirkti lėktuvų, tankų, ra
ketų, helikopterių ir radaro sis- BELFASTAS. — šiaurinėje 
temų, kurių jis nebegali gauti iš į Airijoje sekmadienį nuo bombos 
Maskvos'. žuvo 16 metų aviacijos mokyklos

| Kairo laikraštis Al Ahram pa- kadetas ir penki kiti buvo sužeis- 
skelbė pasikalbėjimą su Jordano 
karaliumi Husseinu, kuris labai 
pesimistiškai žiūri į ateitį. Ka-

' ralius pasakė, kad karas su Izra
eliu yra neišvengiamas, ateinan
ti katastrofa, tik klausimas, kaip 
ilgai galima jos išvengti. Sekan

čiame kare būsią panaudoti to- 
i faliniai ginklai ir galinčios į kon- j 
.flikta įsivelti ir didžiosios vals- «|«7vidi
, lybės, nors jos to konflikto ir ne- u Ryt santykiu su 
norėtu. I *■

ti. Pirmadienį buvo laukiama 
naujų karo paliaubų paskelbimo.

LONDONAS. — Ketvirtadie
nį Washingtone lankysis Brita
nijos premjeras Harold Wilson 
ir tarsis su prezidentu Fordu 
tarptautiniais klausimais. Kartu 
su Wilsonu atvyksta ir užsienio 
sekretorius James Callaghan.

Egiptas paskelbė, kad vasario 
13 d. į Egiptą atvyksta sovietų už
sienio reikalų ministeris Andrė- 
jus Gromyka. Kaip žinoma, so
vietų komunistų partijos vadas 
Brežnevas turėjo atyykti sausio 
mėn. viduryje, tačiau savo kelio
nę atšaukė. Tuoj po Gromykos 
vizito, į Egiptą atvyksiąs ir se
kretorius Kissingeris.

vietų Sąjunga ir ekonominės kri
zės klausimai.

Izraelio okupuotoje Gazoje 
arabas metė į pravažiuojantį 
izraelitų “džypą” granatą, nuo 
kurios masina užsidegė, nors ka
reiviai liko sveiki. Kareiviai ėmė 
Šaudyti j arabų minią ir sužei
dė du vaikus.



Kūno, proto ir jau>my darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus, perteikimas 

 JONAS APOMĄVICIUS, M. D. 

PAŽANGA MOTERŲ IR VAIKŲ UGŲ TVARKYME
Mokslas per ateinantį šimtmečio ketvirtį pažengs 

ligų tvarkyme — neatsilikima ir mes: renkimės rei
kiamai priimti mokslo pažangą.

Mediciniškas reikalavimas

Tieko mums netalkins medici bet koks medicinos pažanga do
nos mokslo pažanga, jei mes at
žagariai medicinos patarimams 
e’ys’mės. Mokslas daro pažangą. 
Pr nyko tifai, raupai, marai, po
lio. pasiutligė.. Bet kas iš to, 
kad žmogus negerėjo savais jaus- 
ma s lygiagrečiai. Karai, žudy
nės, vergijos, visokeriopos prie
spaudos nemažėja, bet gausėja. 
Jau stovime prie trečio pasauli
nio karo slenksčio.
daugindamasis žmogus pats saye 
jau ėmė graužti. Badauja, mili
jonai žmonių vien dėl netvarkos 
savo asmenybėse: vieni maistą 
na kiną,’ kiti dėl jo stokos bad- 
mariauja. Ir niekas reikiamai 
neruošia naujagimio į visiškai 
tvarkingų elgesių žmogų. Kiek-- 
y:enas rūpinasi vien savu kro- 
me-iu, savo partija, savo religija 
be’ tauta. Nežmoniško elgesio vi
sai žmoniška paseka: dabartinė, 
visokeriopa suirutė. Todėl sten- 
k’mės būti pavyzdžiais savo ap
linkoje. pradėkime teisingai gal
voti, žmoniškai jausti ir kitam, 
gsradarančiai elgtis. Tik tada

mojimais turės reikiamą prasmę. 
Mes negalime bėgdami nuo vil
ko — nuo senoviškų ligų, užbėgti 
ant meškos — dar didesnių nau
joviškų negerovių.
Moterų ligų tvarkykime pažanga

Gimdymai turi tvarkytis pagal 
reikiamus dėsnius. Mes. negali
me veistis ir daugintis, kaip tie

Be tvarkos tarakonai be skaičiaus, be ribos.
Kitaip, mes. susilauksime savi- 
žudystės. Southern California 
universiteto profesorius, mote
rų ligų žinovas gyd. Edward J. 
Quilligan tvirtina, kad ne tik 
gimdymas naujų žmonių, bet-ir 
atsakanti pagyvenusiųjų priežiū
ra turi eiti ranka rankon. Nega
lima toliau senesniuosius apleis
ti, vien naujagimiais besirūpi
nant. Vieno už išsiljaisvinimą 
kovojančio arabo nuomone, šis 
kraštas yra nelaimingas. Čia.: 
žmonės tik skuba.darban, iš darbo

Žveję) tinklai, ištiesti džiovinimui Kuršiy Mari y pakrantėje

dėjo kentėti senesnieji, nęs jais 
niekas reikiamai iki dabar nesi
rūpino.

Minėtas ginekologas tvirtina, 
kad jis nesitiki, kad per ateinan
čius 25 metus bus galima žmo
gų apvaisinti indelyje ir j j ten 
auginti. Jis tiki, kad indelyje 
bus galima žmogų apvaisinti — 
pradėti, ir taip, pradėtąjį bus ga
lima persodinti į motinos įsčių. 
Jis taip pat tiki, kad per ateinan
čius 25 metus bus atrastos tin
kamos priemonės apsisaugoji
mui nuo pastojimo. Tai bus vie
nas iš trijų; ar viduje gimdos 
prietasis, ar gimtos kaklelio ap-

smuklėn ir po to loyoru. Dirbti-. saUg-a> ar p€r burną imami vais-
nas linksminimasis čia virto žmo-. 
gaus gyvenimo būdu. Už tai pra-.

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHIGAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ,
Alekso Abrose knyga aprašanti- paskutinių 90 (Į869-J959) meni 

Chicagos lietuvių gyvenimą- ir- jų - atliktus darbus 664 psl. Kaina 
>8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Isterijos,Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas. Chicago n. atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šaipos draugijos^ statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso, buvo 121* 41 teatro-draugija,. 48* 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314'veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, sbcailistihių, laisvamaniškų in 
Kitų organizacijų atlikti darbai,- įsteigto^ mokyklos^ skaityklos^ ban-7 
kai ir ki.-

tai. Taip pat ir iš vyro pusės 
bus daugiau galimybių apsaugai 
nuo pastojimo. Dabar tuo reika
lu mažai kas daroma. Vyrų var

tojamos apsaugos priemonės da- 
J bar nepateisina savo uždavinio.

Tas gydytojas tiki, kad naujai 
gyvybei augti daugeliu atvejais 
yra geriau tada, kai ji auga iš
orėj motinos,. Žinomą, turės.dau- 

• giau šviesos būti ir tokiuose rei- 
:į Italuose kaip gimdymo skaus- 
1 moi PniVAa oiirriTzot? • T11AQ

i čeki arba
Orderi

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

ANTANAS SMETONA IR JOVEILKLA
154 psl. knyga. Kaina. §2.5,0.

1 Nei vienas žmogus, nons pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
f Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 

ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
į tolimą Inetuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
f (laikotarpi pąžįstantieji žmonės tvirtina, kad J, Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklu-
J. Augustaičio knygą galima gautu “Naujienose”- darbo valandomis. 

Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:N A U JI

I 1739 So. HALSTED STREET, ENOS
CHICAGO; ILLINOIS 60608

knygą_pasiųsime.Gavę pinigus, tuojau

_____ _________ .-T—_----- "T-- . — — — - ------- -- - -- ----------

viu
Čia

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žęmiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS. DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir. valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. Kaina S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalba> girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pąt 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMŲ Į VILNIŲ, Kelionės Į Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS, Au
toriaus nastabumą neapgauna loturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu,, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTEO SK, CHICAGO, ILL 60608 

atsilankant darbo valandomis arba, užrakant paštu ir pridedant^ 
čekį.ar pniginę perlaidą.

mai. Ręikės sužinoti, kas juos- 
pradeda, kas juos, tvarko. Rei- 

'■ kės- daugiau žinių turėti, kaip 
tų, skausmų išvengti, kaip juos 
sustabdyti.

žmogaus veislės pagerinimas 
J

Mes rūpinamės pamidorų, ku
kurūzų, viščiukų- veislės' gerini- 

i irtais. 0 kaip su žmogaus veislės
* nykimu — savo elgesiais tiesiog 
’■ už beždžiones baisesniu žmo- 
’ gum? Paveldėjimas čia turi di

delės svarbos. Nemanykime, kad
: vaikas gimsta nei geras, nei blo- 
' gas. Tai didelė netiesa. Vaikas 
’■ atsineša kraitį gimdamas. Tas 
? kraitis jam esti kraunamas nuo 
■1| Adomo ir Ievos. Paveldėjimas 
t lemia,, kokį gyvenimo namą vai

kas- pasistatys net geriausiose
- apystovose augdamas. Vienas

• tokiose apystovose pasistatys sau 
tik garažą, kitas — gražius na
mus. Todėl meskime iš galvos 
visokias netiesas, būk vienu auk-

I Įėjimu žmogus gali pasidaryti
■ geru. Taip nėra. Reikia gerinti 
1 žmogaus prigimtį ir būtinai auk- 
| lėti tik gimusį suaugusiųjų pa- 
’ vyzdžiais. Tik tada iš duotos me- 

i dragos bus galima susilaukti ga- 
i? limai geresnės rūšies žmogaus, 
i’ Dabartiniai visi jaunų ir suau- 
r gūsių pasididžiavimai blogiu 
" mūsų, aplinkoj turės pranykti.

Vaikų ligų profesorius Monte- 
k riore ligoninėj New Yorke gyd. 
I Laurence Finberg mano, kad per 

ateinančius 25 metus bus krei
piamas didesnis dėmesys į pri
gimties nenormalumų pagerini- 

p mą. Bus galima kontroliuoti — 
tvarkyti ne tik.gyvybines.— sėk- 

' lines celes, bet ir žmogaus vys- 
p tymosi pradus — genus. Tada 

bus galima susilaukti mažiau 
i' ydingų asmenų. Gilintis į žmo

gaus prigimtus ydingumus, bus
■ galima sėkmingiau tvarkyti to

kius sutrikimus, kaip choleste
rolio perdidelis gausėjimas krau
ju je. Daugeliu atvejų kūno trū-

t kūmai gaunami dėl specialių me
džiagų kūne trūkumo — dėl taip 
vadinamų enzimų netvarkos. Su
radus būdus kaip pagerinti celes, 
bus galima prieiti prie smulkes
nio dalyko — prie paveldėjimo 
pradų pagerįnimo. Reikia pra
dėti jau dabar tinkamai vaiką 
auklėti savu pavyzdžiu. Ne vien 
tėyaj, bef visa visuomenė turi mas vaikščioti.

būti iš pagrindų pertvarkyta. į žmogus ir gyvulys darosi neuž- 
Negalima toliau iš vaikų reika- j auga, pakvaišta ir, kaip minėta, 
lauti žmoniškos elgsenos, kada oda darosi liguista. Jis nežūsta 
tėvai ir visi kiti suaugusieji vai- Į nuo karščio. Jo trūkumą nega- 
ką veda kreivais įgaliais. Juk da
bartinis vaikas neturi atramos: 
nei namuose, nei mokykloje, nei 
bažnyčioje. Visur apgaulė vir
šija žmoniškumą. Vien paviršu
tinišku blizgesiu daugumas di
džiuojasi, visai nekreipiamas dė
mesys į brangiausią žmogaus sa
vybę — jo pajėgumą sau laimę 
gyvenime kurti kitam gerą da
rant. Neturint tokių mokytojų 
— vaikas auga žvėrim, ne žmo
gum. Jau dabar matom tokios 
veiklos pasėkas.

Išvada. Rūpintis reikia ne 
vien duona, druska, bet svarbiau
siai reikia mums tapti žmoniško 
asmens ugdytojais savoj aplin
koj. žinome, kaip reikia elgtis, 
kad išauginus Dangui ir žemei 
priimtiną asmenį. Tik visiems 
reikia ryžtis tapti veiklesniais 
savo aplinkos švarintojais. Tik 
per savitvarką mes pajėgsime 
būti pajėgūs savam prieaugliui 
suteikti laimės: tiek dvasios sa
vybe, tiek kūno sveikata, tiek di
desne išmintimi.

Pasiskaityti. Medical Tribune, 
January 8, 1975. .

STENKIMĖS .TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Lupų kampai skyla—kas daryti?

Klausimas. Prašom gerb. dak
tarą patarti, kaip tvarkytis su 
skilančiais lūpų kampais. Ką aš 
jau nedariau, kokiomis mostimis 
netepiau — tik tam laikui page
rėja. Ir vėl lūpų kampai skyla, 
oda šerpėj a, skauda ir raudonuo
ja. Dabar jau gerokai ant vei
do odos paliai lūpų kraštus odos 
paraudimas ir šiurkštumas iš
siplėtė. Dėkoju iš anksto.

Atsakymas. Pagrindus reikia 
dėti gerus — tada namas stovės. 
Taip ir čia: ligos pagrindus rei
kia tvarkyti — tada liga vietoje 
net negydoma pranyks. Tamstos 
'aprašytoji negerovė atsiranda 
dėl vitamino pyridoxine (kitaip 
dar vadinamo B-6 stokos kūne. 
Kol jo stokosi, tol visoks gydy
mas bus juokų darbas. Geri čia 
juokai, kai žmogui ne tik lūpų 
kraštai, bet ir skruostai jau ima 
niežais dengtis. Yra tabletės 
B-6 vitamino po 25 ir 50 miligra
mų. Imti reikia po tris per die
ną, kol atsitaisys to vitamino 
trūkumas. Kartu reikia pradė
ti normaliai maitintis, ypač daug 
mielių vartoti: mažiausiai po de
vynis gramus per parą. Nesvar
bu kokiame pavidale mieles nau
dosi : šviežias, kur naudojamos 
pyragams kepti,, ar tabletes (jų 
aštuoniolika per parą, po pusę i 
gramo kiekviena), ar kruopų pa
vidale (po du- valgomus šaukš
tus dienoje). Tik nepirkit jokių 
su cukrum ar geležim pagamin
tų mielių: tai apgavikų nenau
dingas darbas, atliekamas pasi
pelnymo tikslais. Mat, mielės yra 
pigios, bet pridėjus kokių nie
kų — valdžia leidžia plėšti kainą 
k>aip už kviečius.

i
Ne vien lūpų kraštų išbėrimas j 

gauras vitamino B-6 trūkstant. 
Jo stokojant gaunasi nervuotu- 
mas, nemiga, pilvo skausmai — 
traukučiai, silpnumas ir sunku-

Jo stokojant

dar maži, bet jie ėmė galvom 
eiti, pilviukų skausmais skųs
tis, galvas susiėmę vaikščioti. 
Matau, kad mes visi į niekus iš
eisime. Gelbėkit!

Atsakymas. Kai ženijais, tai 
neklausei: stačia galva lėkei pra- 
žūtin su nesveika mergina ne tik 
ansivesdamas, bet ir prieauglio 
susilaukdamas. Dabar turi už 
nesveiką elgesį kentėti. Pasi
kviesk gydytoją į namus. Tegul 
jis pažiūri — pasikalba su žmo
na. Jei bus rasta ji, o ne tams
ta, nesveikuojanti, jis žinos kaip 
pasielgti, kad ji reikiamą gydy
mą gautų. Kai eina reikalas apie 
savižudybę, parašiau atitinka
mus tris pažymėjimus gydytojui. 
Policija, vartodama prievartą, 
galės ją išvežti gydymui. Vaikus 
turės prižiūrėti išmintingas su
augęs asmuo. Baisi sunkenybė, 
daug sunkesnė negu prezidentui 
Fordui, gula ant tamstos pečių, 
bet turi įą nešti iki pergalės.

Ir
Po pranešimo iš Jįt; Peterahur-

(gripas) įgauna epidemijos- po
būdį, sekančią, dieną- UPI prane
šė iš Miami, Fla., kad ir. ten pa-, 
daugėjo apsirginsai “fiu”, bet: 
Dade apskrities gydytojas- Dr. 
Milton Saslaw vengia pavadinti 
epidemija, o plaučių-ligų South 
Miami ligoninėse šefas £>r. Wil
bur Avery nuginčija d-ro Sąg- 
lawo pareiškimą. “Kiek žmonių 
turi mirti gripu, kol. mes pripa
žinsime, kad epidemija jau yra?’’ 
klausia Dr. Avery. “Nenoriu kel
ti aliarmų, bęt kuomet nuo gripo

ta sveiki vyrai apie 50 metų am
žiaus ir senesni, turime pripažin
ti, kad padėtis yra rimta”, sako 
Dr. Avery, / ; t

Dr. Milton , Saslaw patį, pra
nešė, kąd “paskutinėmis dieno
mis gripu, (flu) Miami ir. apy
linkėse mirė 31 žmogus.

Įima pagerinti kitomis B vita
mino rūšimis. Tad, maitinkis 
vaisiais — daržovėmis, gausiu 
mėsišku maistu ir imk mieles, o 
laikinai imk minėto vitamino ta
bletes. Tik taip elgiantis, kad 
greičiau lūpų susirgimas tvar-' 
kytųsi, vartok Valisone oint
ment, 0.1%, mažiausią tūbelę nu
sipirkęs ir tris kartus per dieną 
išbertas vietas patepdamas.
Serga, bet nesigy do — kas daryti

Klausimas. Gelbėki, mielas 
daktare, nes išprotėsiu, žmona, 
nei iš šio, nei iš to ėmė apsileis
ti, nusiminti, kalbėti apie nusi
žudymą. Jos brolis yra buvęs 
psichiatrinėj ligoninėj. Gal čia 
šeimoje kas negerai, prieš vedy
bas aš to nežinojau. Prikalbu 
eiti pas gydytoją — ji s'ako, kad 
aš turįs eiti. Ji esanti visai svei
ka. Tą patį tvirtina ir jos mo
tina. Buvo atėjusi pakviesta So
cial Worker mano žmonai patar
ti, bet nieko nepadėjo. Psichia
trinės klinikos gydytojas pata
ria jai ateiti į kliniką, bet ji nė 
iš tolo. Kas man daryti? Vaikai

Yra manoma, kad maldą 
‘Tėve mūsų” j lietuvių kalbą yra 
šventęs Jogaila.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE -

ProL Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208' puslapiai, o antrajame. 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už^$4jOQ, o. kietu 

viršeliuose už $6.00.
Abi. knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu-adresu:

1739 So. Halsted Street. . Chicago, Illinois 60608' -

LIETUVOS VĄKDO KįĮjyife,
Daugelis uun patuji, iš kur yra .kilęs Lietuvos vardas, ijeti 

uazai kas šį klausimą Įstudijavo.v Apie beturiu Tautą -ię-. lietuvių 
Aalbą yra parašyta daug kuygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
menuose atsiminimuose-ir-metraščiuose. Ten minimas ir. Lietuvi<s 
•'ardąs. - ■ .. .

Juozas Venclova^ dirbęs,prie šios.studijos 2(J melų, peržiųrejo 
abai daug senų dokumentų, bavo. studijoje jis nurodė kiek- .10 
rodžio metrikaciją, ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias/knygas- 
lis perskaitė šimtus knygų ir -parašė.52 psl. knygelę, 
ndETL’VChS VARDU KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2.s KnygpiA_ 
turns bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo, adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, RL, W608 '

A lot of people don’t want to use thatmoney. 
right away, there’s •

takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason

privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right ( 
age for you.

nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

1739 So Halsted Street-

Bonds matare in less than six
Ncnr B pay vic hXW to
•C 5 y*rt, 10 moatlM (4% th* TWi IR.
r»*pl accd if k-at, sM*A. Ar t5**fcroy M. <hA«i 
e*n b* caahM at yow .bank. Irrtar-*<. In W.
•fat® 4 > >----- T * - - -------

Chicago. (1L
l - NAUJIENOS, CHICAGO-8, lūū— WCSDriY,



TĖVYNES PASIILGIMAS
Suprantama, kad lietuvis 

gyvendamas toli nuo savo gim
tojo krašto, ar kaip dabar daž
niau priimta sakyti —tėvų že
mės, neišvengiamai pasiilgsta 
jos, atsimena mielus vaizdus, 
svajoja juos vėl kada nors iš 
arti matyti ir visomis gyveni
mo aplinkybėmis su savim juos 
turėti, jausdamas, kad niekas ir 
niekados nebus brangesnis, 
kaip vienintelė tėvynė.

Amerikos lietuviui netenka 
daug aiškinti koks brangus šis 
jausmas. Bet pasirodo, kad ir 
šiandieninėje Lietuvoje gyve
nąs poetas tebėra ypatingai 
jautrus, kai tik prįmena pats 
sau ir skaitytojams tėvynės 
nostalginį pasiilgimą.
'Vytautas Rudokas, žinomas 

Vilniaus poetas, “Pergalės” 
žurnale išspausdino ciklą ei
lėraščių — “Svetur”. Poviršu- 
tiniškai žiūrint, tai visa lyg ir 
skirta toli nuo tėvynės gyve
nantiems lietuviams.
Čikaga Čikaga Čikaga 
Čikaga kur baigiasi kelias 
tik kruvinu prakaitu dega 
aplaistytos plieno detalės... • •

Čia turi būti vaizdus lietuvio 
išeivio gyvenimo apibūdinimas. 
Poetui to maža, jis ryžtasi ga
lutinai išeivio nuotaikas nu
smogti ir sako: .

c ' ,

Ir nieko ir nieko ir nieko 
ir nieko nebejaučia pirštai 
gyvenimas buvęs prabėga 
o aš prie konvejerio mirštu.

Čia dar tebėra eilinis šian-Į 
dieniniame Vilniuje priimtas i 
propagandinis išpuolis. Bet to 
liau skaitydami Vytauto Rudo
ko — “Svetur” — ciklą lengvai 
sugauname reikšmingą protes
tą. Greitai pajuntame, kad tė
vynės pasiilgimas ne svetimas 
ir tiems, kurie šiandien gyve
na ten, “tarybinėje tėvynėje”.

Ne tik tie, kurie yra privers
ti apleisti Lietuvos teritorijų 
ir apsigyventi vadinamoje “pla- ‘ 
ėiojoje tėvynėje” — Rusijoj, Si- 
bire, Kaukaze ar Rytų Azijos 
stepėse, širdies gilumoje jau
čia skaudų Lietuvos pasiilgi
mą, bet ir tie, kurie tebėra 
Lietuvos žemėse, nebemato 
senosios Lietuvos, nebeturi mie 
Jųjų senai brangių vaizdų. Ru
dokas rašo kaip, girdi, puiku 
“kalbėti motinos tarme”. Jau 
ne išeiviai, bet kiekvienam lie
tuviui, vis tiek kur jis šian
dien begyventų.—

Kasdien vis akyse gimsta 
pastogė 

Gandralizdis ir šulinvs su I 
r svirtim...

Kaip motina mažus kalbėti 
išmokė,

Žinau, kalbėsim, jos tarme prieš 
mirtį... '

Šiandieną jau reikia paieš
koti, kur tasai gandralizdis, 
kur toji pastogė ir šulinys su 
svirtim. Juk pati režiminė spau
da daug rašo, kad nyksta ir 
naikinamos senosios sodybos.

Šarkuvos žveję valtys po žvejybos Baltijos jūroje sukamo rato pagalba ištraukiamos 
į krantą. Prie šio darbo turi prisidėti ir žvejo žmona, gal dar net ir stipresnė močiu

tė, o ypač jaunosios žvejo dukros.

iro žcpkleus -(pagal jaunimo am- duoklę Lietuvos sportui — jo ug- 
i žiutern tikras kporto normų ' dymui. To negalima pasakyti 
Jatsiekimas). Pagal naująją fiz. apie šios gimnazijos auklėtines, 
lavinimo prdgramą žemesnėse 1 Iš jų tenka paminėti O. Kačer- 
klasėse buvo trys savaitinės pa
mokos (anksčiau dvi) ir aukštes
nėse klasėse dvi savaitinės pa
mokos ir viena karinio rengimo.

1935 m. buvo pradėtos pirmo
sios gimnazijų varžybos dėl Ka
nados pulkininko Grant - Suttie

gytę, kuri 1933 m. pasiekė ieties 
metimo Lietuvos rekordą — 
33.36 m.

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai .Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė .jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dąbar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO . RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antinas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

Ką jau kalbėti apie paprastas 
sodybas. Lygiai nyksta, o kar
tais ir naikinami svarbūs seno
vės paminklai. Jautresnieji 
kultūrininkai šaukia ir karto
ja, kad būtų apsaugoti istori
nės reikšmės turintieji pastatai.

Tiesiog akyse nyksta seno- 
s.ios Lietuvos bruožai. Vadina
moji techninė pažanga, indus
trializacija negailestingai nai
kina šimtmečiais matomus se
nosios Lietuvos kaimų ir mažų
jų miestelių paveikslus. Ne kas 
kita, o aiškus nusimanymas, 
kad nyksta jau negrįžtamai se
noji Lietuva, privertė poetą 
apraudoti tuos brangius vaiz
dus. Nors Rudokas nusitveria 
čikagiškį lietuvį ir rodo jo šir
dies skausmą, bet čia tik neiš
vengiamas manevras, tik ban- 
dymas apgauti čia pat už jo pe
čių stovintį cenzorių. Poteks
tėje visai ką kitą matome. Juk 
dabartinės Lietuvos skaityto
jas, kaip ne vieną kartą pa
stebėta, jau išmoko skaityti 
tarp eilučių, jau įprato gaudyti 
tas užuominas, kurios išryški
na uoliai slepiamus gyvenimo 
faktus.

A. TAMULYNAS

Sportas ir fizinis lavinimas Marijampolės
Rygiškių Jono gimnazijoje 

Marijampolės R. J. gimnazijos mergaičių 
sportinė veikla — kūno kultūra

(Tęsinys iš Naujienų Nr. 19)

P. S. Rašydamas apie Mari
jampolės R. J. gimnaz. sportinį 
gyvenimą, nepaminėjau tų nau
jųjų mokytojų, kurie jau buvo 

paskirtos pereinamosios dovanos, j baigę Aukštuosius kūno kultūros 
Į baigmines varžybas Kaune pro-1 kursus Kaune ir dirbo šioj gim- 
gramos paįvairinimui buvo pa- j nazijoj nuo 1937 metų, 
kviesta keletas gimnazijų. Jų 
tarpe dalyvavo ir Marijampolės 
R. J. gimnazijos tautinių šokių 
grupė, kuri už ilgą stilizuotą suk
tinį, kaip geriausią pasirodymą, 
gavo švietimo ministro dovaną. 
1936 m. tas pats tautinių, šokių 
būrelis dalyvavo Alytuj, buvo pa
kviestas dalyvauti Kaune į Ka
nados taurės baigiamąsias var
žybas. 1937 m. tautiniai šokiai 
buvo įvesti į Kanados taurės var
žybų programą, kur dalyvavo ir 
rygiškietės mokinės.

Marijampolės R. J. gimnazi
jos auklėtiniai, prisimenant to 
laiko sąlygas, atidavė tinkamą

FLU St. Petersburge
AP praneša iš St. Petersburg, 

Floridoje, kad influenzos tikra 
epidemija ten prasidėjo ir kad 
to miesto sveikatos direktorius 
pataria norintiems ten atvažiuo
ti atostogų iš šiaurės turistams 
tuo tarpu savo vizitus atidėti.

Dr. George M. Dame, praneši
mu, nuo gruodžio vidurio Pinel
las apskrityje, kurio dalį sudaro 
St. Petersburgo miestas, buvo 
75,000 flu apsirgimų. Jis pasakė, 
kad iki ketvirtadienio sausio 23 
d. ta liga mirė 30 žmonių.

• Poezija — kaip' pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. ,■

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
I. J. Augustaity+ė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psL Kaina $1.—.
jty 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
z 4. Vincais Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 
psl. Kaina $3.00.

5. Kleopas Jurgelionis, GLODI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knvga. 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psL, $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $15)0.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai

55 psl. $1.00. sSF
18. Adomas Jases, BOK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

VZ V A AJ XI V KJ,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
* f

Aš čia tarp mūrų didelių, 
Kaip aviža išbalus.
ištrūkti niekur negaliu, — 
Čia mano kelio galas, —

sako Rudokas. jBet greičiausia 
jis pataiko ne .kokiai nors varg
šei čikagietei, bet kaip tik to
kiai lietuvei, -kuri “didžiosios 
tėvynės labui’’ yra priversta 
rodyti darbo spartą ten, kur 
nors “tarp mūrų didelių”. Jo
kiu būdu, nėra būdinga pana
ši nuotaika čikagietei lietuvai
tei, kuri sportuoja, dalyvauja 
ansambliuose ir turi dienas pil
nas šaunaus įvairumo. O tai 
lietuvaitei, ten kur nors išga
bentai darbams į Kazachsta
ną labiau suprantamas posakis 
— “ištrūkti niekur negaliu”...

Kiekvienas Lietuvos kampe
lis turėjo savo ypatingą, skir
tingą nuo kaimyninių valsčių 
tarmę. Pakako išgirsti būdavo 
porą žodžių ir jau neklysda
mas nuspėdavai kuriai tarmei 
priklauso šnekovas.

Dabar kas kita. Jeigu anks
čiau mūsų kaimas žinojo ir mo
kėjo tik vieną gražiai ir vaiz
džiai skambančią tarmišką pri
gimtą kalbą, tai šiandien tie 
kolchozininkai, kurie kartais 
gauna sau ant sprando atėjū
nus viršininkus, jau priversti 
šiaip ar taip švebeldžiuoti ir 
antrąja atneštine kalba. Gali 
mėgautis V. Rudokas senovi
niu tarmiškuoju žodžių skam
bėsiu:

Marijampolės R. J. gimnazi
jos tik berniukai aktyviai daly
vavo varžybiniame sporte. Mer
gaitės mokytojos J. Vaičiūnie
nės vadovaujamos, iki 1930 m. 
sporte beveik nedalyvavo. Jos 
turėjo skirtingą programą: nuo 
1926 m. ruošdavo mokslo metų 
pabaigoje, taip vadinamas kūno 
kultūros šventes. Jų programa 
buvo įvairi: .tradiciniai stilizuo
ti šokiai, suktinis, klumpakojis, 
Noriu miego, Talkelė, Tryptinis, 
ar pagal liaudies dainas sukurti 
atitinkami judesiai, tautiniai šo
kiai.

Šių švenčių paruošimu ir jų 
programos sudarymu rūpinosi fi
zinio lavinimo mokytoja J. Vai
čiūnienė ir kit. Prisimenu su ko
kiu atsidėjimu ji ruošdavo mer
gaites minėtiems pasirodymams. 
Tai buvo nelengvas darbas, o kar
tu ir. naujas — Įvedant tradici
nius stilizuotus ir tautinius šo
kius Į mokyklos pasirodymo pro
gramą. Mokytoja Vaičiūnienė 
į šį darbą Įdėdavo daug sielos — 
savo kūrybos, nuspalvindama 
programą tautiškais motyvais 
arba pagal liaudies dainas sukur
dama ritminius judesius.

Minėtos sporto šventės buvo 
visų mėgiamos — sutraukdavo 
daug žiūrovų ne tik iš miesto, bet 
ir iš kaimų atvykdavo mokinių 
tėvai pasigėrėti savo dukterų 
pasirodymu. Programa tuo lai
ku dar visiems buvo nauja, ne
matyta, atliekama su orkestru, 
gerai žiūrovus nuteikdavo.

Nauja fizinio lavinimo kryptis 
/

Kaip minėjau (1932 m.) Kau
ne, Įsteigus Kūno Kultūros Rū
mus, fizinis lavinimas Įgavo nau
ją kryptį — buvo sudaryta mo
kyklinė fizinio lavinimo sistema. 
Ir tik dabar buvo prieita prie na- 
tūrąliojo metodo. Šiam metodui 
būdingiausias — žaismas. Pa
mokos tikslas Įtraukti visą kū
ną ir jo atskiras dalis Į darbą. 
Taip pat buvo stengiamasi gim- 
nastinės mankštos, sportinį me
todą įtraukti Į natūralųjį meto
dą.

Mokslo metų pabaigoje dar 
buvo pravedamos mokyklinės

varžybos, kurių programą nusta
tydavo K. Kult. Rūmai. Progra
ma buvo Įvairi ir kasmet keičia
ma; bėgimai, šuoliai, mėtymai 
ir kovos žaidimai. Programa pr-i 
taikyta mokinių amžiui. Varžy
bos buvo pravedamos kasmet ki
tame mieste. Visa Lietuva buvo 
paskirstyta Į septynias apygar
das. Pirmiausiai buvo praveda
mos apygardinės varžybos. Baig
minėse varžybose dalyvavo spor
to apygardų laimėtojai. Mokyk
la, laimėjusi baigmines varžy
bas, gaudavo pereinamąją taurę 
(tris kartus iš eilės laimėjus — 
dovana pereina mokyklos nuosa
vybėn) . Varžybas pravesdavo fi
zinio lavinimo mokytojai, daly
vaujant Kūno Kult. Rūmų ir 
Švietimo ministerijos atstovams.

Tuo pat laiku buvo praveda
mos ne vien sporto varžybos, bet 
ir kitų mokslo šakų: skaitymo,' 
deklamavimo ir piešimo varžy
bos. Tai buvo Lietuvos moks
leivių sportinių ir meniškų at- 
siekimų mokslo metų darbo pa
rodymas. ,

Be minėtų sporto varžybų, žai
dimų, mergaitėms buvo Įvesta 
ritminiai judesiai, o vėliau ir tau
tiniai šokiai. Taip pat buvo Įves
tos mokyklose valstybinis spor-

i Walton’s Kilimų Didžiulio Atidarymo proga, 
sutaupysit nuo §2.00 - §6.00 už kvadr. yardą 
puikiu kilimu, įskaitant padėklą ir įdėjimą. 
DAR GAUSITE 10% NUOLAIDĄ PARODĘ 

; ŠĮ SKELBIMĄ.
Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mū
sų parduotuvėje. Vytautas Muliolis jums 
mielai patarnaus ir patars, kokie kilimai tiks 

Jūsų butui.

VALANDOS: Pirm, iki Penkt. 9:30 iki 9:30, 
šešt. 9:30 iki 5:30 p.p., Sekm. 12 v. d. iki 5 v. v.

5635 S. PULASKI RD., CHICAGO, ILL. 60629 
TEL. — 582-4600

Ilga mečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai §4.00, minkšti —§3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam^ siuntinius į Vokietiją ir ki- 

. tas tremties vietas. Knygą .pasiusime adresatui, jei prisiu
site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psl-, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egiempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Išgirsma laikrodį pirkelėj 
taksintį,

Iš tyro šaltinėlio atsigersma... 
bet ar ilgai taip bus, kad, anot 

jo, 
Kaip motina mažus kalbėt 

išmokė 
Kalbėsim jos tarme prieš pačią 

mirtį...
Tėvynės, tokios, kokia buvo 

anksčiau, kokia stovi akyse ir 
didžiuliuose nuotoliuose nuo 
gimtųjų palaukių atsidūrusių 
išeivių ir lygiai ten pasilikusie
ji vienodai ir nuoširdžiai visi 
pasiilgstame. P. Tarv.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

MATURITY30 MONTHS

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

FSLIC
X Loan Car?

Vour w *40 3OC .

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, ID. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

tyteigte 1923 metei*. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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\ įsos tautinės šventės ir is
toriniai įvykiai ten, kur begy
vent y lietuvis, ar tai laisvuose 
kfaštuose, ar bolševikų vergų 
stovyklose, kiek išgalės lei
džia iškilmingiau ir su pagar
ba stengiasi paminėti mums 
taip brangias šventes.

Būna ir kitaip, tik nežinia 
kodėl, pavyzdžiui:

— Praeitais metais Cicero 
apylinkėje ruošė Šaulių Klaipė
dos kuopa ir JAV LB 8 rugsėjo

istorinį 1 autos šventes minėji
mų, į kurį buvo kviesti tos apy
linkės ir skautai ir ateitininkai, 

j tačiau pastarieji dėl "neaiškių” 
i priežasčių nedalyvavo, ir lyg 
dar to būtų maža, ateitininkų 
generalinė sekretorė, p. Pra- 
puolenytė ir klastotos bendruo
menės pirmininko p. Markelio, 
tos bendruomenės vardu, bu
vo išsiuntinėti raginimai vi- 
siems Cicero lietuviams, kad 
nedalyvautų 8 rugsėjo Tauti-

f r.

Maskva kelia karo nuotaikas
Sovietų Sąjungos komunistų partijos politiniam biu

rui atsisakius vesti prekybą su JAV pagal naujai kon
greso priimtą įstatymą ir prezidentui Fordui sustabdžius 
kreditus, visoje Sovietų Sąjungoje pradėtos kelti karo 
nuotaikos. Užsienyje buvo pasklidę gandai, kad pirma
sis sekretorius Brežnevas, nepajėgęs išsiderėti iš JAV 
tokių sąlygų, kokių jis pageidavo, bus atleistas iš pir
mojo sekretoriaus pareigų, bet jaunimas ir pagalbinės 
komunistų partijos organizacijos ir toliau tebesiunčia 
nutarimus sekretoriui Brežnevui. Vietomis jaunimas 
pasižada pildyti jo nustatytas taisykles sovietiniam 
ūkiui ir lenktyniavimo planuose.

Šiandie ne tiktai pačioje Maskvoje, bet ir kiekvie
name rusų komunistų okupuotame krašte aišku, kad 
sovietinė sistema negali egzistuoti normaliu darbu. Visi 
“komunistinės sistemos” darbininkai negali dirbti nor
malią 8 valandų darbo dieną. Jeigu komunistinės Rusi
jos darbininkai dirbtų normaliai, tai visi valstybės pla
nai nueitų niekais, o sovietų ūkis nūgrimstų dar dides
niame chaose. Sistema gali išsilaikyti tiktai nepapras
tomis priemonėmis. Kiekvienas Sovietų Sąjungos dar
bininkas privalo tapti spartuoliu, o visi darbininkai pri
valo lenktyniauti ne tik tarp savęs, bet ir su kitų dirbtu
vių darbininkais.

Spartuoliškumas ir lenktyniavimas komunistams 
brangiai kainuoja. Jie privalo papirkinėti ir kyšius duo
ti paprastiems spartuoliams.' Jie privalo įkinkyti didoką 
partijos aparato dalį spartuoliams prižiūrėti, juos par- 
tijon paruošti, o vėliau spartuolius padaryti partiniais 
botagais. Partijos nariai tapę spartuoliais verčia visus 
darbininkus sparčiau dirbti. Lenktyniavimas partijai 
dar brangiau kainuoja. Sparčiau dirbdami ir skubėda
mi darbininkai sugadina daug medžiagos, atsiranda 
broko, dėl kurio keliami pirkėjų balsai. Į lenktyniavimą 
įjungiami kontrolieriai, jaunimas, policija, partijos cen
tro komiteto nariai, mokslininkai, žurnalistai ir Chara- 
zovo vadovaujami atsiųsti rusai.

Sovietų Sąjungoje “veikia” Komitetas taikai ginti. 
Tas komitetas kartais ištisus metus posėdžio nešaukia, 
bet kai vyriausybei reikia, tai jis pradeda reikalauti tai
kos”. Viskas taip sutvarkyta, kad jis “taikos” reikalau
ja ne pačioje Rusijoje arba kitose rusų užimtose šalyse, 
bet jos reikalauja užsieniuose. Sovietų Sąjunga gali ruoš-

tis karui, užimti kitas valstybes, grobti ūkio produktus, 
Maskvoje sėdintis “taikos komitetas” nė žodžio prieš so
vietų paruošimus netaria. Bet kai Maskvos užsienio po
litikai reikalinga akcija kituose kraštuose, tai tada iš 
užpečkio ištraukiamas “taikos komitetas”, kuris rūpi
nasi taika Amerikoje, Vokietijoje, Anglijoje, Kanadoje, 
bet visai nepažiūri į pasiruošimus karui Rusijoje.

Maskvoje veikiančiam “taikos” komitetui pirminin
kauja Nikalojus Tichonovas, partijos politikai pritariąs 
sovietų rašytojas. Kai 1935 metais Prancūzijoje buvo 
sudarytas “liaudies frontas”, tai jaū tada Tichonovas 
buvo nuvažiavęs į Paryžių “taikos siekti”. Bet kai Pa
ryžiaus socialistai pareikalavo “liaudies fronto’’ pačioje 
Rusijoje,, tai Tichonovas ir klausyti nenorėjo. Rusijoje 
“liaudies fronto” nebereikėję, nes ten kraštą jau valdė 
“liaudies frontas”. O kai Paryžiaus mitinge, kuriame 
kalbėjo “taikos” apaštalas Tichonovas, buvo. pareikalau
ta, kad rusai išleistų prancūzams gerai pažįstamą Vikto: 
rą Serge, tai Tichonovas iš posėdžio išėjo. Tai esąs įsi
kišimas į “sovietų vidaus reikalus”, o vėliau jis net pa
reiškė, kad Viktor Serge buvęs surištas su Kirova prie
šams ruošta byla. Šiandien Tichonovo vadovaujamas ko
mitetas paskelbė tokį pranešimą:

“Prezidiumas apsvarstė tarybinės visuomenės 
uždavinius, plečiant masinį judėjimą už ginklavi
mosi varžybų nutraukimą, už visuotinį ir visišką 
nusiginklavimą. Sudaryta nusiginklavimo proble
mų komisija, į kurią įėjo žinomi tarybiniai moksli
ninkai, visuomenės veikėjai. Prezidiumas pritarė 
1975 metų renginių programai. Žymi vieta joje ski
riama pergalės prieš hitlerinį fašizmą 30-osioms me
tinėms dalyvavimui tarptautinių moterų metų ren
giniuose”. (Tiesa, 1975 m. saus. 22 d., 1 psl.).
Rusų pavergtoje Lietuvoje taip pat yra sudarytas 

“taikos” komitetas. Kurį laiką šiam komitetui vadovavo 
rašytojas T. Tilvytis, vienu metu komiteto priešakiu bu
vo paskirtas rašytojas J. Baltušis, bet paskutiniais ke
liais metais nieko apie tą komitetą nesigirdėjo. Yra pa
grindo manyti, kad dabar, Tichonovui įsakius reikalą 
pagyvinti, ne tik Lietuvoje bus keliamas balsas apie 
“taiką” pasaulyje, bet to balso atgarsiai atsimuš ir Ame
rikoje.- Sovietinės “taikos” organizatoriai čia siųs “tole
rancijos” apaštalus, diegs pakantos idėjas, brausis į mo
terų komitetus, migdys ir šiaip jau gerokai snūduriuo
jančius politikus ir atsakingus pareigūnus.

Kada Tichonovas Maskvoje paskelbė “taikos” progra
mą, Vilniuje Charazovas įteikė partijos raudonąją vė
liavą pavergtoje Lietuvoje stovinčios sovietų kariuome
nės generolams L. Lebedevui, G. Gerasimovičiui, O. Puš- 
kovui, E. Markovskiui ir V. Pekarskiui, kad ruoštųsi “so- 
.cialistinės tėvynės” sienų apsaugai.

učs šventės minėjime, o save 
skaito lietuviais. Kaip tai su
prasti ?

— Brighton parko apylinkės 
bendruomenė suruošė labai 

1 įdomių lietuviškų rankdarbių 
. ir atsiminimų parodų. Tai buvo 
j maloni ir įdomi staigmena, nors 
kokybės atžvilgiu, fabrikiniai 
Lietuvoje pagaminti audiniai, 
kurių buvo nemaža, sumenkino 
bendrų vertę. Bet ką padarysi, 
be šiaudų nėra grūdų.

— Dvasiniam praturtinimui 
tos parodos buvo suruoštas 
lietuvių kalbos tarmių koncer
tas, kuris savotiškai linksmai 
nuteikė žiūrovus, bet ir čia 
įvyko staigmena: programos 
vedėja p. Visockienė, kuri 
meistriškai atliko savo užda
vinį, tačiau su nieku nesifišant 
du kartu pakartojo: “Kad lie
tuviai yra patenkinti tokia val
džia, kurią Dievulis davė’ (?) 
į kų publika reagavo mirtina 
tyla. Kasžin, ar minėta ponia 
taip pat išsireikštų, kirsdama 
medžius Sibiro miškuose Die
vo “duotiems” Lietuvos valdo
vams? '

— 18 d. sausio, Jaunimo Cen
tre įvyko didingas Grandies 
vakaras, šokėjai savo tiksliu 
tobulumu ir įvairumu žavėjo 
visus. Garbė to būrio instruk
toriams, žinoma ir šokėjams.

Vėliau tęsėsi šokiai, kurie 
užtruko iki pirmos valandos.

Nustojus orkestrui groti, 
jaunimas sudarė didelį ratelį ir 
plastiškais lingavimais akom
panavo dainų pynias, kurios 
veržėsi iš jaunų krūtinių. Visa 
tai su nostalgija priminė, kaip 
tragiškų aplinkybių verčiami, 
turėjom apleisti brangiąją tė
vynę.

Ir štai, visai nelauktai 
pė į į aunu j tarpą Fondo pir
mininkas, p. Razma ir dar kaž
koks pusplikis ūsorius, rodos, 
lyg norėdami pasivyti jau jiems 
pabėgusių jaunystę, čia vėl

^staigmena: jaunimui bedai
nuojant, ūsorius kažką įtūžu
siai įkalbinėjo šalia stovinčiam 
jauąųoliui, kuris pakvietė kitų, 
iš priešingos ratelio pusės, ma- 

I (y t buvo sutarta, ir tie du su
sitarę jaunuoliai, deųionstrą- 
tyviai pašoko “kazokų”. O pa
baigus šokti, p. ūsorius ir p. 
Razma su ypatingu entuziaz
mu pageidavo, kad pakartotų, 
kas ir buvo padaryta. Tuo ir 
baigėsi Grandies vakaras.

Nors visų tautų šokiai turi 
tam tikrą specifinį grožį ir me
ną, bet , man rodos, kad lie
tuviai turėtų vengti tai, kas 
rusiška, nežiūrint nei meniš
kos kokybės, nes vien tik žodis 
rusas turėtų mūsų galvosenoj 
kalti kiekvienu atveju, jog tai 
reiškia vergiją, kančių ir nrir- 
tį, o jei ne, tai ko mes bėgom, 
nuo bolševikų?

— Ciceroj, 18 d. sausio šv. 
Antano parapijos salėj, įvyko 
Lituanistinių Mokyklų tradici
nis vakaras, kuriame progra
ma išpildė mokytojų paruošti 
mokiniai. Garbė jiems už sklan 
džią ir patriotinę programą, o 
šeimininkėm padėka už val
gius ir skanėstus, nuo kurių 
lūžo stalai.

Viskas būtų gerai, jeigu ne
būtų prabilęs Mokyklų Tėvų 
komiteto pirmininkas p. Aršti- 
kis su dideliu entuziazmu pa
reikšdamas, kad šis vakaras 
sutampa su 25 metų Mokyklų 
Jubiliejumi. Ir kaip jis įpratęs, 
pameluodamas paskelbė, kad 
šių mokyklų įkūrėju yrą p. 
Kreivėnas (bolševikiškos spau
dos atstovas ir platintojas).

Turiu pažymėti, Cicero Li
tuanistinių Mokyklų įsteigėjai 
buvo p. Ašoklis, jau miręs, ir 
>. Ona Zailskienė.

Kaip tai reikia suprasti tuos 
visus virš minėtus faktus ir 
kieno verčiami taip daro? Gal 
kas paaiškins?

Jonas Putpelė

PROTO DANČIUI ĮKRITUS

B. K-ienė iš Kauno rašo: “Ma
no vyras pastaruoju metu skau
džiai pergyvena tai, kad jam iš
krito paskirtims protinis dantis.1 
Jis bijo, kad tai.sudarys jam sun
kumų ateityje išsilaikyti vado
vaujančiame protiniame darbe. 
Kaip jį nuraminti?”

Atsakymas: Pasakykite, kad 
neretai panašiame darbe sėk
mingai darbuojasi net ir visiški 
bedančiai. (iš šluotos) -

ITALIŠKAS SCRJS

Keturi italai iš dešimties, $%- 
zaminuojami kąip kandidatai j 
valstybines tarnybas, nežinojo, 
kas buvo Julius Ųįeząrjs.

Tarp tų nežinojusiųjų vienas 
galvojo, kad tai orkestro vado
vas, kjlįąą — jęąd .tfįm tįįęrps rū
šies sūris.

> Nereikalingas smalsumas 
niekam nepadeda susirasti (drau
gų. -y. Lacis

< Draugas — žmogus, su ku
riuo galima tylėti.

V. Kubanevas

' Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai .ir parkingai už
laikyti, kaip šiame v^įz^lyįę parody- 
ta: išimti }r nupjauti
lentynas; patikrinti * visus uzrasus,' 
kad neįvyktu klaidy, nes va i st y su
maišymas gaji būti* fatališkas. P^Uk- 
rinti, kokiy yaisty trūksta ir luos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam J?£#i* 
kėtumui pasiruošęs.

Artistu mėgėju trupė su jaunimo choru. Kryželiu pažymėti aktorė A. Paltokaitė - K last a us- 
kienė ir šalia jos režisierius Eugenijus Gerulis. Kairėje su akordeonu Uogintas.

K. KLASTAUSKAS
N

Iš pabėgėlio atsiminiinų
2

1946 m. pasibaigė mūsų geras gyveni
mas, nes pavasari mus anglai iškraustė iš 
atskirų butų ir visus sutalpino į Kurhauzą. 
Tai buvo buvęs didelis palocius. Čia visi 
buvo apgyvendinti kartu su kitomis tauty
bėmis — latviais ir estais, kurių nedaug 
buvo, tačiau gyvenimas nebuvo toks gė
las, nes turėjo gyventi net kelios šeimos 
viename kambaryje.

Vasiliauskas dar prieš išsikeliant į Kur
hauzą su žmona išvvko toliau i vakarus ir 
pasiekė Detmoldą, kur rado daugiau bu
vusių Lietuvos teatro darbuotojų ir ten pa
siliko.

ECTINO STOVYKLOJE

1947 metais staiga anglų valdžios įsa
kymu buvome išvežti iš Bad Segeburgo į 
Eutino miestą ir apgyvendinti įsteigtoje 
stovykloje, keturių didelių blokų kareivi
nėse. Lietuviai gavo atskirą bloką, čia 
reikėjo visiems sutilpti, nes į šią stovyklą 
suvežė ir iš kitur daugiau lietuviu, čia jau 
teko susispaudus gyventi, nes kareivinių 
kambariai buvo dideli, tad vienoje salėje 
gyveno po kelioliką šeimų., atskirdami 
lovas pakabintomis antklodėmis, čia ir 
kunigas A. žvinklys turėjo gyventi bendrai 
su šeimomis vienoje salėje. Bet visi buvo 
tvarkingai sutalpinti dėka inž. Motekaičio. 

kuris savais žmonėmis pasirūpino. Buvau 
prisikrtas prie stovyklos vadovybės, sto
vyklos viršininko latvio Pakulio sekreto
riumi. Pakulis nepriklausomybės laikais 
buvo Rygos policijos viršininkas. Čia visą 
tvarką palaikė ne stovyklos viršininkas, 
bet anglų paskirti valdininkai, kurių vy
riausiu stovvklos viršininku buvo pulk. 
Bell.

čia jau reikėjo valgyti iš bendro katilo, 
nes buvo atskira virtuvė, kurios virėju bu- 
vo latvis. Duodavo ir atskirą davinį. Taip 
slinko nerūpestingos DP dienos.

Netrukus mūsų teatralai iš stovyklos 
dingo. Pasirodo. Vasiliauskas nuvykęs į 
Detmoldą rado ten daugiau lietuvių meni
ninkų ir ten įsteigė menininkų koloniją su
burdamas iš visos anglų zonos teatralus.. 
Tačiau liko vienas Jonas Butėnas, kuriam 
aš buvau davęs kambarį kareivinių pa
lėpėje. Bei ir čia jis retai gyvendavo. Nuo
lat važinėjo į Miuncheną.

J. Butėnas apsistojęs Miunchene lietu
sių stovykloje toliau lavino Baro balsą ir 
tas darbas jam pasisekė, šiandien mes Ba
rą — Baranauską turime vieną iš iškiliau
sių solistų Chicagoje.

Kartą įvyko įvyko juokingai tragiškas 
Įvykis. J. Butėnui pritrūko pinigų. Gaunu 
iš jo laišką, kad nueičiau pas Eutino sto
vyklos lietuvį Baranauską (visai ne gimi
nė solislo Baro) ir paskolinčiau 100 mar
kių. Nieko nelaukdamas nueinu pas Bara
nauską ir gavęs 400 markių tuojau pasiun
čiau J. Butėnui prašomus pinigus. Po ke

lių savaičių gaunu laišką su visokiais gra
sinimais, kad aš jam neišsiunčiau pinigus. 
Kreipiuosi į paštą ir čia gaunu atsakymą, 
kad Miunchen eišmokėjo pinigus adresa
tui J. Butėnui. Taigi aš nekaltas. Bet ir 
vėl laiškas iš Butėno su keiksmais ir pini
gų reikalavimu, nes jokių pinigų jis nega
vęs. Pagaliau grįžta Butėnas pats ir už
puola mane, savo dideliu angliakasio kum
štimi grasindamas: “Kur padėjai mano pi
nigus?” Rodau kvitą, kad pinigus išsiun
čiau. Kitą dieną nuėjome abu į paštą. Ten 
patvirtino, kad pinigai buvo išmokėti Bu
tėnui ir parodo parašą, bet parašas ne Jo
no Butėno, o Juliaus Butėno. Pasirodo, 
kad paštininkas visai nežinojo, kad Miun
chene gv vena toks Jonas Butėnas, kuris 
oficialiai stovykloje nebuvo registruotas, 
bet buvo “žiburių” redaktorius Julius Bu
tėnas, kuriam ir buvo pinigai išmokėti.Pa
rašius Juliui Butėnui, šis tuoj pinigus grą
žino, ir viskas buvo gerai.

Pagaliau į Eutiną atvyksta iš Amerikos 
(autinis veikėjas J. Bačiūnas (jau miręs) ir 
čia. kaip seni pažįstami susitinka su Bu
tėnu. Jie išsiaiškino, kad Butėno žmona 
gyvena Amerikoje ir kad Butėnas kada tai 
buvo Amerikos pilietis. Bačiūno dėka jis 
atgauna Amerikos pilietybę ir teisę be ei
lės išvykti į Ameriką. Butėnas patenkintas 
vaikšto iškėlęs galvą ir ruošiasi išvykti į 
Ameriką be jokios eilės. O tuomet dar 
retas iš britų zonos išvykdavo į Ameriką. 
Viską pasiruošęs J. Butėnas laukia dienos, 
kada reikės važiuoti į Bremeną ir iš ten į

laimės šalį.
Vėlai vakare mane šaukia į stovyklos 

policiją, kad Butėnas girtame stovyje lie- 
i tuvių bloke pakėlė triukšmą. Klausia ma- 
i nęs, ką su juo reikia daryti? Paprašiau pa

laukti iki aš atvyksiu. Deja, nuvykęs Bu
tėno neberadau, nes iš policijos pabėgo. 
Nuėjęs į Butėno kambarį radau Butėną gu
lintį. Skundžiasi, kad lietuvių komiteto 
pirmininkas jį primušė ir sužeidė šonkau
lį. Jau buvo atėjęs laikas Butėnui po sa
vaitės išvažiuoti į pereinamąją stovyklą iš
vykimui į Ameriką. Taip gerai nusiteikęs 
atėjo pas stovyklos lietuvius, ant kurių buvo 
piktas, juos iškoliojo ir nuėjęs pas komi
teto pirmininką spiovė jam į akis. Šis jį 

: pastūmė ir Butėnas krisdamas ant karei
viškos lovos susižeidė šonkaulį. Man atė
jus pas Butėną, prašo kad aš jam padė
čiau, nes beliko 6 dienos iki išvykimo. Esą 
jam negražu prieš lietuvius...

Nuėjau į stovyklos ligoninę ir vyr. dak
taro paprašiau, kad 6 dienoms priimtų į 
ligoninę J. Butėną. Sutiko ir nakčia, kai 
niekas nematė, išvedžiau Butėną į ligoni
nę. Čia jis pasitaisė. Pagaliau, atėjus iš
vykimo dienai pasamdžiau automobilį ir 
Butėną išvežė tiesiai į Bremeną. Viena 
bėda mažiau.

PRASIDEDA TOLIMESNE ARTISTŲ 
MĖGĖJŲ VEIKLA

Nors visi mūsų operos solistai bei mu
zikai buvo persikėlę į Detmoldą, bet Euti- 
ne dar liko muzikas St Gailevičius, Valsty

bės dramos teatro aktorė Toska Daubarai- 
tė ir buv. dramos aktorė A. Palkotaitė .rr- 
Klastauskienė. Likę keli aktorjįai neužilgo 
įsteigė mėgėjų, dramos teatrą.

Pirmiausiai sukruto latviai, pastatyda
mi patriotinį veikalą, į kurį pakvietė vai
dinti A. Palkotaitę — Klastauskienę* pęs ji 
gerai mokėjo latviškai. Po latvių pasiseku
sio vaidinimo, sukruto ir lietuviai. A^to- 
rė Toska Daubaraitė tuojau sugalvojo pa
statyti “Atžalyną’’.

Po “Atžalyno”, Eugenijus Gerulis su
galvojo pastatyti savo veikalą, kuriame 
būtų vaidinama ir dainuotų jaummo cho
ras. Jis sutiko pats režisuoti. Buvo reika
lingo nemaža grupė artistų, choristų jr 
akordeonas, kuriuo grojo dar jaunas mu
zikantas — mėgėjas Uogintas, šis veikalas 
turėjo nepaprastą pasisekimą, susirinko di
delė salė pilna ne tik lietuvių, bet ir latviai 
su estais.

(Bus dęugįau)

Skaitykite įr platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo
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Valandos pagal susitarimą.

DR. K, G. BALUKAS 
AKUtMIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GIMEKOLDG1N6 CHIRURGIJA
S*. PulnH Rd. (Crawford 

Medical Buildins). Te L LU 5-6446
Priimu ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Cantor 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rtxld.1 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—1 vai., 
antrad.. penktadienį nuo 1—5, tree. 

' ir šeštai. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938^. Manheim Rd., Westchester, HL 
VALANDOS: 3^—9 darbo dienomis ir 

kas antrą.šeštadienį 8r—3. vai. 
TeL 562-2727 arba 562-2728.

(Tęsinys)
1974 m. sukako:

1710 m. — kai 264 m. Romo
je įvyko pirmasis gladijatorių 
pasirodymas.

1670 m. kai 304 m. mirė Šven
toji Leokadija, Ispanų šventoji.

1660 m. — kai 314 m. mirė Ro
mos imperatorius Galėsiąs Va
lerius Maximinus.

1620 m. — kai 354 m. gimė 
šv. Augustinas mirė 430.

1575 m. — kai 439 m. vanda
lai užėmė Tunisiją.

1520 m. — kai 454 m. mirė 
Hunų karalius Attila.

1520 m. — kai 454 m. vanda
lai užėmė Maltos salą.

1515 m. — kaip 459 m. — mirė 
šv. Simeonas, Sirijos Asketas, 
gimė 390 m.

775 m. kai 1199 m. gimė Is
panijos karalius Ferdinandas III 
mirė 1252.

775 m. — kai 1199 m. mirė 
Anglijos karalius Ričardas I 
(Liūtaširdis), gimė 1157.

765 m. — kai 1209 m. Livoni
jos kalavijuočių ordinas karo žy
giu Įsiveržė į Estijos žemes.

REZ.: GI 8-0873
'L L, IISiN - ŽISINAj 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR.K.A. V. JUČAS
Tel.: 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS

2403? W. NORTH AVE.
(Prier Western Ave. kampo) , 
Valandos pagal susitarimą.

■ ! I ' "11 į • I .1 .  

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR, 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST’ 71st STREET „ | 

yAT.ANDOS: Pirmadieniais^antradie- 
niais, ketvirtadieniais. ir^pe.nkta- 
dięmais- nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

GUŽAUSKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618.W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrins akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DU LEONAS SE1BUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA. 
2656.WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

GĖLININKAS 
(HUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka- 
— --pių-papuošimui ir sezoninės 

. kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So. Harlem Ave. — 536-1220
E. 'aJ-.-.uJ .-JA?--.. .-.ti,

/-1 ' - r------------- '------ —%
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 
Tek WA 3-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

is įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

i el.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkti 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
- C H I R u R G A S 
2454,WEST 71st STREET

Ofiso-telef.* HEmlock 4-2123
Rezid. telef.r Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
S-ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Srr Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
’ dažai. Speciali pagalba kojoms 

• (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6-8.- šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: P Respect 6-5084

z— . . - ... -7
j SOPHIE BARČUS|

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kO. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-24131 1
‘ 7159-So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
1 ■ - - -■ ■ ■ -j

SKAITYK lb. KIT/u.: PATARK

SKAITYTI DEMOK3ATINI C
DIENRAŠi: ”NAUJithaSr

765 m. — kai 1209 m. Livo
nijos ordinas užėmė Lietuvos Sė
lių gyvenamąsias sritis kairiaja
me Dauguvos upės krante.

760 m. — kai 1214 m. Lietu
viai prie Ersikos sumušo Livo
nijos ordiną.

760 m. — kai 1214 m. gimė 
Prancūzijos karalius Liudvikas 
IX šventasis, mirė 1270

755 m. — kai 1219 m. tarp Lie
tuvos ir Volinės sudaryta drau
giškumo sutartis.

750 m. — kai 1224 m. Livoni- 
josjos ordinas užėmė Estijos Tar
tu miestą.

750 m. — kai 1224 m. lietu
viai karo žygiu pasiekė Polocko 
kng. žemes.

750 m. — kai 1224 m. įkurtas 
Neapolio miestas.

750 m. — kai 1224 m. gimė 
Bizantijos imperatorius Myko
las VIII Paleologas, mirė 1282.

745 m. — kai 1229 m. įkurtas 
Tuluzos universitetas.

745 m. ,— kai 1229 m. Livo
nijos ordinas pirmuoju karo žy
giu įsiveržė į Lietuvos žemes.

745 m. — kai 1229 m. lietuviai 
sumušė Pskovo kariuomenę.

745 m. — kai 1229 m. Polocko 
kng. su Livonijos ordinu suda
rė karinę sutartį prieš Lietuvą.

740 m. — kai 1234 m. Kry
žiuočių karinė invazija į Pome
ranijos — Prūsų Pavislio žemes.

740 m. — kai 1234 m. Lietuvių 
karo žygis į Pskovo žemes.

740 m. — kai 1234 m. Totoriai 
nuteriojo Maziriaus miestą.

740 m. — kai 1234 m. Lietu
viai prie Cėsis sumušė Livonijos 
ordiną.

735 m. — kai 1239 m. gimė 
Vengrijos karalius Steponas II, 
mirė 1272 m.

735 m. — kai 1239 m. Vokie
čių užkariautuose Prūsų žemėse 
Įsikūrė Pranciškonų ordinas.

735 m. <— kai 1239 m. gimė 
Anylijos karalius Edwardas I, 
mirė 1307.

725 m. — kai 1249 m. Prūsi
joje sukilo Nalangėnai prie Kriu
kų sumušo kryžiuočių ordiną.

725-m*-— kai 1249 m. mirė 
'Škotijos karalius Aleksandras II, 
gimė 1198.

725 m. — kai 1249 m. Tarp 
Prūsų ir kryžiuočių ordino su
daryta Christeburgo- sutartis.

720 m. — kai 1254 m. tarp Lie
tuvos karaliaus Mindaugo ir Ha- 
ličo — Volinės sudaryta taikos 
sutartis.

720 m. — kai 1254 m. Pope- 
žiumi tano Aleksandras IV, mirė 
1261.

720 m. — kai 12?74 m. Klai
pėda gavo Dortmundo miesto tei
ses.

720 m. — kai 1274 m. gimė 
Marco- Polo, Venecijos keliauto- 
jas-žurnalistas, mirė 1300 m.

675 m. — kai 1299 m. gimė 
D. L. K. Gedimino sūnus Liubar
tas.

670 m. — kai 1304 m. gimė 
Francesco Petraca Perarch, ita
lų poetas, mirė 1374.

655 m. — kai 1309 m. Kry
žiuočių ordinas savo sostinę iš 
Venecijos perkėlė j užkariautą 
Prūsų žeme Marienburgą.

665 m. — kai 1309 m. Paryžiu
je pastatyta Bastilijos tvirtovė.

665 m. — kai 1309 m. Kasti
lija užėmė Gibraltarą.

660 m. — kai 1314 m. kry
žiuočiai sudegino Naugarduką.

655 m. •— kai 1319 m. tarp 
Švedijos ir Norvegijos sudaryta 
unija.

655 m. — kai 1319 m. D. L. K.

Gilijos ūpo i»h į token t j Kuršių marias prie Gilijos miestelio

Gediminas užėmė Lietuvos Bras
tą.

650 m. — kai 1324 m. mirė 
Haličo kung. Levas II Jurjevič.

645 m. — kai 1329 m. žiemą 
kryžiuočių ordinas įsiveržęs į 
Lietuvą, po sunkių kovų paėmė 
Medvėgalio pilį.

635 m. — kai 1339 m. mirė D. 
L. K. Gedimino duktė, Aldona 
Lenkijos karalienė.

635 m. — kai 1339 m. Prancū
zijoje įkurtas Grenoblio univer
sitetas.

630 m. — kai 1344 m. tarp 
Lenkijos ir Čekijos vyko karas.

630 m. — kai 1344 m. Totoriai 
apgulė Liubliną.

625 m. — kai 1349 m. Pran
cūzijoje įkurtas Perpignan uni
versitetas.

Vytauto karo žygis į Pskovą — 
sudegino Sebežo miestą.

555 m. — kai 1419 m. Vilniu
je, Gedimino kalne, pastatyta 
mūrinė pilis.

555 m. — kai 1419-20 m. ma
ro epidemija Lietuvoje.

550 m. — kai 1424 m. pasta
tytas, Deltuvos, Dubingių, Luc
ko katalikų bažnyčios.

545 m. — kai 1424 m. Lucke 
turėjo būti karūnuotas Vytautas 
Lietuvos karaliumi.

545 m. — kai 1424 m. Prūsijo
je, Lankstyčių pilyje mirė didy
sis vokiečių ordino magistras 
Heinrich von Plauen.

540 m. — kai 1434 m. D. L. K. 
Švitrigaila tarpusavio kovų me
tu sudegino Lydos miestą.

540 m. — kai 1434 m. mirė D.
605 m. — kai 1369 m. D. L. K. 

Algirdo kariuomenė įsiveržė j 
Livonijos ordino valdas Podau- 
guvyje.

600 m. — kai 1374 m. mirė 
Švedijos* karalius Magnus II, gi
mė 1316.

590 m. — kai 1384 m. kryžiuo
čiai apgulė- Medvėgalio pili. /

590 m. — kai 1384 m. D. L. K. 
Vytauto kariuomenė sudegino 
kryžiuočių Marienburgo pilį.

590 m. — kai 1384 m. Kroku
voje karūnuota Lenkijos- kara
lienė Jadvyga.

585 m. — kai 1389 m. tarp 
Serbų ir-Turkų vyko karas.

585 m. — kai 1389 m. mirė 
Turcijos Sultanas Murados I, gi
mė 1319.

580 m. —. kai 1394 m. kry
žiuočių ordinas sudegino Nau
garduką.

580 m. — kai 1394 m. gimė 
Škotijos karalius James I, mirė 
1437.

580m.,-— kai 1394m. Turkai 
užėmė Makedonijos sostinę Sko
pi j e.

575 m. — kai 1399 m. Anglijos 
karaliumi karūnuotas Henrikas 
IV.

575 m. — kai 1399 m. ties 
Medininkais — Varniais lietuviai 
sumušo įsiveržusį. kryžiuočių or
diną.

575 m. — kai 1399 m. Vilniu
je siautėjęs didelis gaisras su
naikino didelę dalį miesto.

570 m. — kai 1404 m. D. L. K-

L. K. ir Lenkijos karalius Jo
gaila.

535 m. — kai 1439 m. pasta
tyta Slucko kati, bažnyčia.

530 m. — kai 1444 m. Nau
gardukas ir Trakai gavo Mag
deburgo miesto teises.

530 m. — kai 1444 m. kare su 
turkais žuvo Lenkijos karalius 
Vladislavas.

530 m. — kai 1444 m. Mozavi- 
los kung. Boleslovas su Lietuva 
sudarė taikos sutarti.

520 m. —- kai 1454 m. tarp 
Lenkijos ir kryžiuočių vyko ka
ras.

490 m. kai 1484:3.4 Gardine 
mirė D. L. K. šv. Kazimieras,

485 m. — kai 1489 m. Vilniu
je atidaryta pinigų kalykla.

(Pabaiga)

KNYGOS ANGLŲ KALBA

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Paziimlcfte tikėjimo skydę su kuriuo uięosinsite visas ugningas 
piktojo strėlaa^. Efez. 6:16.

šėtonui pavyko sukurstyti vyriausiuosius kunigus ir Farizėjus nužudyti 
mūsų Viešpatį į bet toks buvo jo kelias į garbę. Panašiai dangiškasis Tėvas 
elgiasi ir su mumis. Mes žinome, kad mūsų priešas, šėtonas, yra stipres
nis už mus. Tik Viešpats tegali su juo kovoti ir nugalėti, nes jis yra di- 
dėsnis ir galingesnis negu šėtonas ir visi jo angelai. Todėl bukime stiprus 
ir nepajudinami tikėjime, ir pasilikime ištikimi iki galui. Kovokime gerąją 
tikėjimo kovą ir visuomet sekime mūsų Vadovą, nes jis yra pasakęs, kad 
nugalėjo pasaulį, šėtoną ir visus kitus Dievo ir Tiesos priešus.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJ AS, gauste 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, IL1NO1S 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.. GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.:.TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILLLMS PASTATYTI

Vytautas užėmė Smolenską.
565 m. ►— kai 1409 m. žemai

čiai sukilo prieš juos užėmusius 
kryžiuočius.

560 m. — kai 1414 m. tarp Lie
tuvos-Lenkijos ir Vokiečių ordi
no vyko karas.

560 m. — kai 1414 m. D. L. K.

A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITBGANIA. CftUgietė* jspūczieu ofcu 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina < $1.00.

J. Jismmui, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
loU psL Kama S2.50.

Kristi|on«» Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos "Metai” poeu 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psL Kama $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vj 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais Viršeliais $4.00

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas D 
kita£ knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus ėekj ar 
piniginę perlaidą.

NAUJIENOS
173!f South Halsted Street. Chieaco. IH
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Katalikai masonai
Popiežius Klemensas XII 1738 

metais ekskomunikacija grasin
damas uždraudė katalikams pri-: 
klausyti masonų ložėmis. Tas j 
draudimas galiojo daugiau kaip 
200 metų.

Dabar kardinolas Franjo Se- 
per savo paskelbtu laišku aiški
na, kad katalikai gali priklausy
ti masonų ložėms, tokioms, ku
rios nėra nedraugiškai nusista- 
čiusios.Katalikų Bažnyčiai..

Jungtinėse^ Valstybėse 4-mili
jonai žmonių priklauso masonų 
ložėms. Kiekviena ložė savisto-
vi, bet visos ložės kiekvienoje 
valstijoje sudaro “didžiąją ložę”. 
Katalikų nusistatymas dėl ma
sonų jau kurs laikas kaip yra 
pakitėjęs. Gana priminti, kad ku
nigas O Brien sakė prakalbą (pa
mokslą) masonų sueigai South 
Bend, Ind.

PROF. INž.

STASYS DIRMANTAS
LIETUVOS KARIUOMENĖS GENEROLAS'

Gyv. 6616 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1975 m. sausio mėn. 26 dieną, 8:00 vai. vak.. sulaukęs 87 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr.

Amerikoje išgyveno 24 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Aldona Šimaitienė, žentas dr. Vladas, mar
ti,Bronė Dirmaniienė, 5 anūkai — Džiugas ir Vilma Dirmantai tai pat 
Silvija, Vytautas ir Audronė Simaičiai, 4 proanūkai — Lina ir Da
nutė Simaitytės. taip pat Julija ir Lora Krumplytės. brolienė Janina, 

r Dirmantienė Vokietijoje ir kili giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, sausio 30 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iŠ ko
plyčios Į §v. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa- j 
maldų bus laidojamas'Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. prof. inž. Stasio Dirmanto giminės, draugai ir pažįstami » 
nuoširdžiai kviečmihi dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, žentas, marti, giminės.

3AEAS -- DaiKZ
SENIAUSL4 IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYC1OS-

NARIAI:
Chi'cagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So_ 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
I 3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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SKLYPU SAVININKUI 
SUSIRINKIMAS

Praeitą sekmadienį, sausio 26 
d. popietę, Dariaus - (f.rėno sa
lėje įvyko Lietuvių 
kapinių sklypų 
rinkimas.
pų savininkų, nors jų skaičius 
siekia 1.290. P. Alinauskas, su
laukęs 81 metų amžiaus. į .susi
rinkimą atvaižiavo net iš Bock- 
fonlo, tuo tarpu visa eilė jaunes
nių žmonių i susirinki')).i nesite-i

tautinių 
įninku susi- 

Alvyko apie 18(1 skly-

Walter Slenrh. Jis pakvietė se
kretorių Motiejų Ritul) paskai

dyti praeitų .melų susirinkimo 
Į protokolą. Vėliau Balutis pada
rė sekretoriaus raportą. Pasi
rodo, kad praeitais metais di
rektoriai buvo susirinkę posė-l 
džio 15 kartų. Praeitais metais 
Lietuvių Tautinėse kapinėse bu-' 
vo palaidota 151 lietuvis. Išviso! 
šiose kapinėse palaidota 9,383Į 
lietuviai.

Susirink ima kiek pa vėluotai 
pradėjo kapiniu pirmininkas

Didžiausias kailių 
pasirinkimas r 

pas vienintel} ff lietuvį kailininką
/ y •. J \ Chi cagoję —uj

677-8489
(buto)

185 North Waba>h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Iždininkas Alfred Dargis pra-j 
nešė apie kapinių finansus. Jis! 
pareiškė kad praeitais metais ! 
kapinių turtas padidėjo 25.000 
dolerių. 1973 metų gale jis sie
kė 1.073 tūkstančius dolerių, o 
praeitų melų gale jis jau siekė 
1,099 tūkstančius dolerių.

Darbo komisijos pranešimus 
padarė J. Jokubonis, Petras 
Dapseris ir Anthony Powell. Vė
liau f 
rė visi direktoriai.

M. Gudelis atkreipė dėmėsi į 
tai, bet ekonominiai kapinių rei
kalai neina taip gerai, kaip ga
lėtų eiti. Jis patarė pasižiūrėti 
į atskaitos trečią lapą, kuriame 
sako, kad pelno liko tiktai 
•$10,848, tuo tarpu kaip 1973 me
tais dar buvo $17,825.

Buvo vedami pokalbiai apie 
žolės piovimą ir gėlių sodinimą,

Neringos žvejy valtys audringuose Kuršių Mariy vandenyse

S'J®
PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 

IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Dr.
gas

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

■V
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212-W. Cermak Road • Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.__________

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

trumpus pranešimus pada- Frank Prūsis nepatarė eiti 
j prie direktoriaus rinkinių. Bu
vo pastatyti trys kandidatai: 1. 
Bruno Matelis, J. Keller ir Jo
sephine Miller. Vietoj mirusio 
Milaševičiaus, buvo renkamas 
vienas direktorius.

J. Keller gavo 100 balsų, Bru
no Matelis — 65, o Josephine 
Miller tik 12. Direktorium iš
rinktas Keller. Bruno Klemka 
užklausė, ar išrinktasis yra lie
tuvis. Susirinkusiems paaiškin
ta, kad jis ne tik lietuvis, bet ir 
kalba lietuviškai.

Susirinkimas baigtas 5:30.
Reporteris

GaujŲ "karo" aukos
Ketvirtadienio vakarą dviejų 

gaujų nariams restorane El Do
rado, 3427 W. Armitage st., su
simušus vienas 18 metų amžiaus 
bernas nudurtas ir 3 peiliais su
žeisti. Suimtas vienas 15-metis 
peilį vartojęs pusbernis, priklau
sąs gatvės gaujai, besivadinan
čiai Imperial Gangsters; kaltina
mas žmogžudyste ir pavojingo 
įrankio (peilio) vartojimu. Kiti 
šeši suimtieji kaltinami mušty
nėmis.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.DEPENDABLE LIVE IN
HOUSEKEEPER

5 day week, steady — childcare. 4 DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
children, 3 school age & one infant.
Own room, bath & T. V. Salary open.
Recent references. Some English ne
cessary. Good home for right person.

Chicago North Side.
751-0197. Anytime.

BET J 4 REALTY
SERVICE

— 778-2233

1739 So. Halsted St., Chicago, UI. 6060S
r—

-r—
'■1 ■■■II

MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
2608 West 69th St., Chicago, Ill. 60629. « Tel. WA 5-2787

Didelis pasirinkimas įvairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

$

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metu patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
Kr,..—.____

V

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Leidimai automobiliams 
neinkorporuotose vietose

Čook apskrities iždininkas Ed
ward Rosewell ir šerifas Richard 
Elrod praneša, kad nuo vasario 
1 dienos pradedami parduoti lei
dimai (Wheel Tax licenses) mo- 
torvežimams i (automobiliams), 
kurių savininkai gyvena nein
korporuotose vietose. Tie leidi
mai (licenses) parduodami ke
turiuose užmiesčiuose — Niles, 
Maywood, Homewood ir Bedford 
Park ir Apskrities name iždi
ninko Įstaigoje miesto centre. 
Valandos: nuo pirmadienio iki 
penktadienio nuo 9 vai. ryto iki 
5 vai. popiet, šeštadieniais nuo 
9 iki 12 vai. dienos. Tie leidimai 
turi būti pritvirtinti prie auto
mobilių iki Vasario T5 dienos.

Tokių Įregistruotų neinkorpo
ruotose vietose motorizuotų veži- 
mių Cook apskrityje esą apie 
100,000.

Mokestis už automobilius ma
žiau kaip 35 arklių jėgos $10 ir 
daugiau kaip 35 arklių jėgos $15.

CTA šoferiu algos
Chicagos Tranzito Administra

cijos (CTA) autobusų šoferiai ir 
greitojo susisiekimo traukinėlių 
konduktoriai ir darbininkai 3,143 
balsais prieš 2,970 priėmė trijų 
metų algos kontraktą, kuriuo 
pridedant po 50 centų valandai 
jų algos pakeliamos iki $7.19 
už valandą. Iki 1977 metų rug
sėjo 1 d. jų algos pasieks $10 už 
valandą. CTA turi apie 12,000 
tarnautojų, kurių algos skaito
mos aukščiausios visose JAV.

AU-PAIR
CHILDCARE & HOUSEHOLD 

Energetic girl to help care for chil
dren. Two school age. one infant, wil
ling to do general housework. Pri
vate room, pleasant home, happy 
family, free time Sat. Night. Sunday 
& Monday off. Transportation, close. 

Some English necessarv.
3594710. Ext. 235.

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

Tel. 436-7878
2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

NAUJAS ŽVILGSNIS
BUTŲ didelis mūras, neša 15%

NALJIENOMS šiemet suėjo GO^metu. .Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

i

NAUJI E .NO S palaiko visas lietuviu demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąja lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne Jtik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA; Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metams 
— S26.00, pusei metų — SI4.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo-

— $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Chicagos "garsenybės" 
Nevados juodojoj knygoj

Chicago Tribune specialiame 
pranešime iš Nevados rašo, kad 
tos valstijos lošimų komisijos 
(Gaming Commission) naujai iš
leistoje “juodojoje knygoje” du 
žymiausi Chicagos gengsteriai— 
Giancana ir Caifano įtraukti “žy
miausių latrų” sąraše. Chicagos 
kriminalo sindikato bosas Sam 
(Momo) Giancana ir “fizinė jė
ga” Marshall Caifano -vėl figū
ruoja sąraše septynių kitų pože
mio garsenybių, kurie skaitomi 
nepageidaujami (persona' non 
grata) Nevados azartinių loši
mų kazinuose. šiedu plačiausiai 
pagarsėję gengsteriai registruo
jami Nevados gemberiavimo ka- 
zinų “juodojoje knygutėje” nuo 
1960 metų.

Los Angeles dreba žemė
Iš Brawley, Calif., praneša, 

kad praeitą ketvirtadienį anksti 
kelis kartus stiprokai sudrebė
jo žemė Santa Moinika ir Malibu 
apylinkėse, žemės sukrėtimai 
buvo nuo 3.7 iki 4.3 laipsnių pa
gal Richterio lentelę.

Pirmas sudrebėjimas įvyko 
4:22 vai. anksti rytą, antras 
4:55, toliau dar 5:01, 5:47 ir 
6:16 vai. ir dar vienas 7 valandą 
ryto.

Tose maždaug vietose, tik silp
niau po kartą sudrebėjimas buvo 
jaučiamas antradienio rytą ir 
kitas trečiadienio naktį.

ratą ir ta proga, kartu su gerais 
linkėjimais, įteikė 10 dol. Nau
jienų paramai. Naujienų vado
vybė nuoširdžiai dėkoja visiems 
rėmėjams, platintojams, nau
jiems skaitytojams ir visiems 
prenumeratoriams; Visi skaity
tojai prašomi remti Naujienas ir 
jas platinti. Visi lietuviai pra
šomi su jomis susipažinti ir jas 
užsisakyti. Naujienos yra siun
čiamos susipažinimui 2 savai
tes nemokamai sulig gautais 
pageidavimais arba platintojų 
prisiųstais galimų- skaitytojų 
adresais.

— Detroito Lietuviu Namu 
Draugijos Valdyba paskyrė 
Naujienų paramai 15 dol. ir 
juos įteikė per A. Sukauską. 
Naujienų vadovybė dėkoja val
dybai ir visiems nariams.

— Otto Franckevičius, Ham
mond, In., pratęsdamas prenu
meratą, atsiuntė Naujienų pa
ramai 4 dol. Praeitais metais, 
paskelbus platinimo vajų, jo šei
ma bei giminė išvystė ilgą nau
jų skaitytojų grandinę.

— Stasys Adomaitis iš Willow 
Springs, III., mūsų parengimų 
bei piknikų talkininkas, 'pratęs
damas prenumeratą, atsiuntė 
Naujienų paramai 4 dol. Tiek 
pat atsiuntė dr. J. Ramonas iš 
Tinley Parko, ponia B. Orlows
kis iš Hom e wood. Petras Ali- 
nauskas iš Rockford. Ill., V. 
Balčiūnas iš Kenosha, Wis.

— Cezaris Surdokas, Balti
more, Md., išrinktas B'alfo sky
riaus pirmininku, Marija Norei- 
kienė — sekr., Teresė Balti- 
kauskienė — ižd., Emilija Ma- 

ękauskaitė, Genė Radžiuvienė ir 
Antanas Sajauskas — valdybos 
nariais. Praeitans metais skv- 
riaus pirmininke buvo dr. Ele
na Armanienė. Dauguma valdy
bos narių taip pat buvo 1974 m. 
valdyboje.

o Lietuvių Tauragės Klubo 
narių dėmesiui, š. nL vasario 
mėn. 2 d. 2 vai. popiet B. Pakš
to salėje, 3809 So. California 
Ave., yra-šaukiamas metinis na
rių susirinkimas. Nariai prašo
mi turėti su savim nario knygu
tes. Nariams dalyvavimas bū
tinas. Klubo Valdvba

(Pr)-

4 BUTŲ didelis mūras, nesą 157o 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambariu plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTŲ MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8.000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vfeta prie pat Marquette Parko, šei
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTŲ 15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdd lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17.000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $29.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO

dėmesys rinki- 
Lai ši pamoka mums 

Šiais laikais

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Į Į Siunčiu ---------- — dol. Naujienų prenumeratai. Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ..................................

ADRESAS

f _ NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — TUESDAY. JANUARY 28. 1975

— šiandien, antradienį, Chi
cagoje bus atdaros balsavimo 
vietos visuose miesto precink- 
tuose ir registruos naujus ar pa
keitusius gvvenaina vieta bal
suotojus nuo 8 ryto iki 9 vai. 
vak. Vasario 25 d. bus renkami 
miesto tarybos nariai — alder- 
manai. o balandžio 1 d. kiti sa
vivaldybės pareigūnai. Rober
tui Hanrahan pralaimėjus rin
kimus, daugeliui paaiškėjo, per 
mažas lietuvių 
main s.
būna paskutinė.
balsavimas yra ne tik teisė, bet 
ir būtina pilietinė pareiga. Mū
sų politinis svoris priklauso nuo 

Rockefelleris Chicagoje jbalsuojančių balsuotojų skai- 
Po prisaikdinimo į viceprezi

dentus Nelson Rockefeller pra
eitą ketvirtadienio vakarą Con- stitutas praneša, kad * 1975 
rad Hilton viešbutyje pasakė sa- rugpjūčio 17—24 dienomis Dai- 
vo pirmą ilgesnę kalbą, pareikš- navoje. 15100 Austin Rd., Man-

— Arūnas Zailskas, Cicero, 
III., puoselėdamas šeimos ir gi
minės tradicijas — remti visas 
pozityvias lietuvių jėgas bei 
grupes, pratęsdaanias prenume
ratą. atsiuntė penkinę paramai. 
Zailskų šeima ir giminė ne tik 
remia, bet ir dalyvauja ben
druose lietuvybės ir lietuvišku
mo darbuose, derindami natū
ralias ir dirbtinas naujoves su 
lietuviškomis bei Amerikos lie
tuvių tradicijomis visų lietuvių 
naudai ir gerovei, taip pat pa
vergtos Lietuvos ir jos žmonių 
laisvei.

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbi au- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

TURTO PIRKIMAS - PAR 
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

čiaus.

— Lietuvių Tautinių šokiu In- 
i m.

Call: Frank Za polis 
3208’/2 W. 95th St.

GA 4-8654
SWe fym fwe arx> tasuallr {MmpafN
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M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

i

damas Chicagos biznio lyderiam, 
kad Jungtinės Valstybės “galės 
išbristi” iš savo “gilių bėdų”, jei 
Kongresas priims 
Fordo programą.

“Kongreso yra 
greitai ir teigiamai 
priimant prezidento programą 
arba paruošiant savo programą, 
kuri būtu lygiai drąsi ir ryžtin
ga spręsti mus slegiančias pro
blemas”, pasakė viceprezidentas.

prezidento

atsakomybė 
veikti arba

chester. Mieli. 48158, įvyks tau
tinių šokių mokytojų — vadovų 
kursai. Kiekvieną veikiantį vie
netą atstovauja ne daugiau kaip 
du asmenys. Registruotis iki 
š. m. liepos 1 d. adresu: Jadvy
ga Matulaitienė, 188 Logan St., 
Brooklyn 11208.

iš Marquette 
buvo atvykęs

— A. Kazaitis 
Parko apylinkės 
į Naujienas pratęsti prenume-

— V. Vasiukevičius iš Mar- 
quete Parko apylinkės, pratęs
damas prenumeratą, kaip ir vi
suomet, prideda spaudos para
mai auka. Tai vra Vasiukevičiu 
šeimos ir giminės tradicija, jau 
yra žymi pačioje jauniausioje 
jų kartoje, kuri taip pat daly
vauja ne tik lietuviškose orga
nizacijose, bet ir amerikiečių 
draugijose daryti gera ir ieškoti 
Lietuvai draugų, šį kartą V. 
Vasiukevičius atsiuntė dešimkę. 
Ta proga yra malonu pranešti, 
kad vienas tos apylinkės veikė
jas užsisakė Naujienas viene- 
riems metams.

Brmgenybės, Laikrodžiai, Dovano* 
visoms progoms.

£237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

Siuntiniai į Lietuvą 
į ir kitus kraštus 
į P. NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Av«. 

j Chicago, III. 60632 Tel. Y A 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtSi 
Pardavimai Ir Taisymas 

2644 WEST SHh STREET 
TaL: SEpublIc 7-H41

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ EIDŽIA

SV1ESĄ

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chlcięo, IIL 
TEL. - 774-5M1

Aniceta* utv.

SKAITYK P/.TS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI




